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I N T R o o u c e I o N 

Con el presente trabajo se pretende, facilitar la comprensión 

del Boletin B-10 "Reconocimiento de los efectos de la inflación 

en la información financiera", emitido por el Instituto Mexica 

no de Contadores Públicos, A.C. 

La aplicación de los lineamientos contenidos en dicho boletín, 

aún para profesionales de la Contaduría Pública y Administra­

dores de empresas conlleva cierta problemáti~a por ser un pla~ 

teamiento relativamente nuevo, y con el cual se establecen ad~ 

cuaciones sustanciales en la contabilidad tradicional. Tomando 

en cuenta esto, en el trabajo que aquí se presenta, se trata 

de hacer accesible el contenido del Boletín B-10 a todas aque­

llas personas que aún cuando manejan información financiera, 

no tienen los estudios técnicos especializados que faciliten -

su interpretación, 

En el Capítulo I se introduce al lector en los antecedentes -

que originaron la aparición del Boletin B-10, se plantean al­

gunos conceptos acerca del fenómeno inflacionario y los trab~ 

jos que en su momento sirvieron para atacar este problema, -­

desde el punto de vista contable, 

Además, en este Capitulo se mencionan los renglones de los e~ 

tados financieros sujetos a actualización y los objetivos que 

persigue el Boletín B-10 con su emisión. 

El primer concepto que debe ser actualizado, inventarios y su 

cuenta relativa en el estado de resultados, costo de ventas, 



se analiza detalladamente en el Capítulo II, iniciando con -

ello los casos prácticos que servirán para explicar la aplic~ 

ci6n de la actualización de cifras basada en el Boletin B-10, 

por cada uno de los métodos planteados en él. 

En el Capitulo III se analiza el renglón de Inmuebles, planta 

y equipo, así como las depreciaciones, acumulada y del ejerc! 

cio, continuando además con los casos prácticos aplicados a -

estos conceptos. 

El capital contable es otro de los conceptos que de acuerdo -

al Boletín B-10 está sujeto a actualización, 'por tal motivo, 

en el Capítulo IV se analizan los renglones que lo integran, 

así como se detalla la mecánica aplicable para su actualiza-­

ción. 

Existen, como consecuencia de la reexpreai6n de cifras en ba­

se al Boletín B-10, disposiciones complementarias encaminad~s 

a identificar las consecuencias de la actualización. Estas 

dispoaiciones se analizan detalladamente en el Capítulo V, 

asimismo, en este capítulo se concluyen los casos prácticos -

que sirvieron para ejemplificar la aplicación del Boletín B-10. 

El presente trabajo se realizq con la finalidad de contribuir 

de alguna manera a promover la comprensión y aplicación del -

Boletín B-10, con lo que quedaría totalmente satisfecho si es 

te fin se lograra. 



C A P I T U L O I 

G E N E R A L I D A D E S 
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1.1. ANTECEDENTES, 

La preparación de información financiera que presente la si­

tuación real de los negocios, ha sido una de las grandes pre~ 

cupaciones de la profesión contable en México, la emisión de 

normas y lineamientos que regulen este aspecto ha estado a 

cargo del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., -

organismo creado en el año de 1923. 

Con el fin de promover hegemonía y eficacia en la prepara-­

ción y presentación de la información financiera, el Instit~ 

to ha publicado guías de acción basadas en estudios científ~ 

cos, conocidos como Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados. Estos principios, cabe aclarar, aún cuando son -

de aplicación general para todos los profesionales de la co~ 

tadur!a pública, no deben considerarse como fundamentos ina­

movibles, ya que la constante evolución económica hace nece­

saria su frecuente renovación y adecuación a las circunstan­

cias imperantes en cada momento histórico, 

En los principios contables básicos se establecen conceptos 

que nos brindag, un panorama más amplio de la necesidad de -­

adecuar periódicamente, las bases de preparación de la infor 

mación financiera. Se mencionan como características funda-

mentales la utilidad y confiabilidad de la información conta 

ble para con sus usuarios (administradores, inversionistas, 

accionistas, trabajadores, proveedores, acreedores, autorida 

des gubernamentales, etc,) 

Otro concepto interesante ea el que se plantea en el princi­

pio de realización, en el que se indica:"La contabilidad cua~ 

tifica en términos monetarios las operaciones que realiza una 

1 \ 
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entidad con otros partiGipantes en la actividad económica y 

* ciertos eventos económicos que le afectan" .•. (c) cuando han 

ocurrido eventos ecopómicos externos a la entidad .•. y cuyo 

efecto puede cuantificarse razonablemente en términos mone­

tarios." (l 

Por otra parte se expone en el principio de valor histórico 

original que "Las transacciones y eventos que la contabili­

dad cuantifica 1 se registran según las cantidades de efecti­

vo que se afecten( ..• ) al momento en que se encuentren reali-
* zadas contablemente. Estas cifras deberán ser modificadas -

en el caso de que ocurran eventos posteriores que la~ hagan 

perder su significado, •. esta situación debe quedar debidnmen 
( 2 

te aclarada en la información que se produzca". 

Del análisis de los conceptos anteriormente plasmados se pu~ 

de resumir la importancia de la obtención, preparación y pr~ 

sentación de información financiera que contemple en su con­

texto, todas aquellas circunstancias internas o externas que 

afecten las cifras que se presentan y no desvirtuen su sign! 

ficado, proporcionando un elemento útil y confiable para la 

adecuada toma de decisiones. 

Uno de los eventos económicos de más importancia que afectan 

la información financiera en la actualidad,es la inflación, 

este fenómeno ha sido motivo de muchos y muy variados estu-­

dios desde que los economistas neoclásicos lo trataron por -

primera vez, considerándolo como "una completa pérdida de -­

confianza en el dinero, resultante de una subida astronómica 

de precios y quizá, de un colapso monetario completo",< 3 Re 

conocían que las fluctuaciones de la actividnd económica 

iban acompaHadas de fluctuaciones de los precios, conceptua-
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ban a la inf laci6n como "una enfermedad surgida de la caren­

cia de control monetario, cuyos resultados alteraban las re­

glas de los negocios", ( 4 

Otras apreciaciones sobre este tema como la de Laidler y Par 

kin definen a la inflación como "un proceso de continuo au­

mento de precios, o, en forma equivalente, la continua caída 

del valor del dinero", (S por su parte para Helmlut Frisch 

es "sinónimo de alzas en el costo de la vida, un incremento 

continuo en el nivel de precios de las mercancías en los mer 

cados". <5 

Existen además planteamientos más analíticos, de mayor profu~ 

didad como el que hacen Barkin y Esteva, sosteniendo que "la 

inflación es el reflejo y expresión de la contienda existente 

entre las diversas fuerzas que integran la sociedad".(? 

Como se puede observar en algunos casos varían los puntos de 

vista en cuanto al concepto de inflación, pero no así los ele 

mentes que la originan y que generalmente son los mismos: el 

valor y comportamiento del circulante; y el incremento en el 

nivel de precios. 

En los últimos aftos el peso mexicano ha sufrido desplomes si~ 

nificativos con respecto a otras monedas, pero principalmente 

frente al dólar, por tal motivo, el Gobierno Mexicano ha ado2 

tado medidas proteccionistas importantes en relación a la d~ 

valuación de nuestra moneda, como es la de establecer un con­

trol generalizado de cambios a partir del l~ de Septiembre 

de 1982, adoptando además una política de deslizamiento del 

peso con respecto al dólar y que en este a~o (1985) ha lleg~ 
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do a 21 centavos diarios de devaluación. 

Como consecuencia a la baja del valor de nuestra moneda se -

han observado incrementos constantes en el nivel general de 

precios, no obstante la aplicación de medidas tendientes a -

ejercer control sobre éstos, principalmente en los productos 

básicos. 

Estos eventos económicos han propiciado que las tasas infla­

cionarias en nuestro país, en los últimos años, alcancen el 

orden del 100% en 1962, 50% en 19&3 y 65% en 1964. 

En relación a todo lo antes expuesto, se puede concluir, que 

el fenómeno inflacionario se presenta como una manifestación 

econ6mic~ que provoca la aparición de lineamientos aplicables 

a la preparación y presentación de información financiera,que 

promuevan la incorporación de los efectos generados por dicho 

fenómeno en los estados financieros básicos y sus correspon­

dientes notas. Por tal motiv~ el Instituto Mexicano de Con­

tadores Públicos ha encaminado sus investigaciones a la obten 

ci6n y emisión de estos lineamientos. 

En el proceso de adecuación de la información financiera, el 

Instituto ha emitido los documentos que como resultado de sus 

investigaciones ha considerado aplicables a cada situación en 

particular, tomando en cuenta los aspectos que en cada etapa 

se han manifestado, de ahí la presentación de los boletines -

B-5 "liegistro de Transacciones en Moneda Extranjera", B-7 -

"f\evelación de los Efectos de la Inflación en la lnformnción 

Financiera" y B-10 "lieconocimiento de los Efectos de la Infla 

ción en la Información Financiera" y las circulares 14 "Tra­

tamiento Contable de las Fluctuaciones Cambiarias Aclaraciones 
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al Boletín B-5 Transacciones en Moneda Ex.tranjera" y 19 "Tr!! 

tamiento Contable de las Transacciones en Moneda Extranjera 

en las Circunstancias Preval~cientes Durante 19&2". 

El Boletín B-5, "flegistro de Transacciones en Moneda Extranj~ 

ra" emitido en el mes de Julio de 1974,naci6 como una necesi 

dad de regular el registro de las t~ansacciones en moneda ex 

tranjera que se realizaban en nuestro país, en su época, la 

aparición se fundamentó en las devaluaciones sufridas por el 

dólar norteamericano en Diciembre de 1971 y en rebrero de 

1973, lo que provocó que nuestra moneda perdiera valor para­

lelamente, respecto a otras monedas extranjeras. 

En este Boletín no se incluyó el efecto de los cambios en el 

poder adquisitivo de las monedas referidas, debido a que es­

te aspecto se trataría en otro boletín, el B-7. 

Se establecieron reglas de valuación y presentación en las -

transacciones en moneda extranjera; dentro de las reglas de 

valuación se instituyeron cuatro fundamentos principales: 

El registro de las transacciones al tipo de cam­

bio oficial en el momento de efectuarlas. 

El registro al tipo de cambio oficial al momento 

de liquidación de las transacciones o al cierre 

del período contable de la entidad. 

La aplicación a resultados de las diferencias con 

respecto al registro inicial. 

La modificación del costo de los activos no mon~ 

tarios en relación al ajuste del pasivo correspo~ 

diente. 

Por otra parte,cn las reglas de presentación aparecen line! 

1 
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mientos de carácter obligatorio importantes: 

ñevelación en el cuerpo de los estados financieros 

de cualquier restricción cambiaría en relación a 

las monedas extranjeras incluidas en ellos. 

ñevelación en los estados financieros o sus notas 

de los efectos que la revaluación o devaluación de 

monedas extranjeras provoquen o pudieran provocar. 

Mostrar en el estado de resultados la utilidad o -

o pérdida derivada de la revaluación o devaluación 

de las monedas extranjeras, así como su efecto en 

el pago de impuestos y reparto de utilidades. 

lncluir en estados financieros el monto de activos 

y pasivos monetarios en divisas extranjeras. 

Se hace además en este boletín, una clasificación entre los -

activos y pasivos considerándolos como monetarios y no mone­

tarios, explicándose respecto a los primeros las caracterís­

ticas que determinan su identificación y, que en resumen se­

rían: 

Su monto se fija independientemente de los cambios 

que hubiere en el nivel general de precios, 

Provocan a sus tenedores aumento o disminución en 

su poder adquisitivo al darse cambios en el índice 

general de precios. 

Su disposición es a través de cobros o pagos con -

terceros. 

Para identificar a loa activos o pasivos no monetarios, se -

indica que serán aquellos que no reunan las características 

de los monetarios y además que con ellos los tenedores no g~ 

nan ni pierden poder adquisitivo. 
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Este boletín quedó derogado por el boletín B-10, objeto de -

esta investigación, sin embargo es conveniente tener presen­

te los puntos expuestos en él, debido a que s;rán do gran ut! 

lidad para comprender algunos aspectos del B-10, 

Por otra parte, a finales do 1979 la Comisión de Principios 

de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores PQblicos, 

emitió el Boletín B-7,"nevelación de los efectos de la infla­

ción en la Información Financiera", motivada por la inquietud 

de dar solución a las deficiencias en la información financi! 

ra que ocasionaban las frecuentes fluctuaciones de loo precios, 

en este Boletín recomendaba la actualización de las cifras con 

tenidas en los estados financieros por medio de dos métodos u 

escoger: 

a) Ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

b) Actualización de costos específicos. 

La sugerencia de estos métodos se apoyó en el desarrollo y e~ 

perimentación a que se habían sometido, así como en el consi 

derable marco teórico que los sustentaban. 

La aplicación de los métodos apuntados se hizo indicando su 

afectación en aquellos renglones no monetarios de los estados 

financieros, respecto al Balance General básicamente; inve~ 

tarios, activo fijo y patrimonio; en el estado de resultados, 

costo de ventas y depreciación. 

El Método de Ajuste por Cambios en el Nivel General de Pre-­

cios consistía en corregir las deformaciones del costo histó 

rico, "convirtiendo los costos expresados en unidades maneta 

rias de distinto poder adquisitivo general, a unidades mane-
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tarias de poder adquisitivo general actua1 11 <
8

• En cambio el 

Método de Actualización de Costos específicos sostenía que 

la corrección debla hacerse "substituyendo el costo original 

de cada partida por el costo actual de la misma".(g 

A la reexpresión de cifras basada en estos métodos se le dio 

el carácter de experimental, debido a que se carecía del con 

censo general de los miembros de la comisión para la aproba­

ción del Boletín B-7, en donde ellos se incluían. Algunos -

de las causas más importantes que contribuyeron a que se le 

diera este carácter fueron la necesidad de promover su difu­

sión, observar su comprensión y efectuar evaluaciones. Sin -

embargo se concluyó la necesidad de la emisión del boletín, 

estableciendo como norma general, la actualización de las ci 

~ras de los estados financieros en 1os renglones que presen­

taran mayor afectación del fenómeno inflacionario, y en cuan 

to a la presentación se puntualizó que ésta debía hacerse co 

mo un aspecto adicional en los estados financieros básicos, 

salvo en revaluaciones de activo fijo y su depreciación. 

Este boletín se derogó de la misma forma que el Boletín B-5, 

con la aparición del Boletín B-10. 

Otro antecedente importante en la estructuración y aparición 

del Boletín B~lO fue la circular NGm. 14, que tuvo como fina 

lidad regular el tratamiento de las fluctuaciones cambiarías 

que prevalecían en el momento de su cmisi6n. La circular se 

elaboró en el mes de Febrero de 1981 estableciendo con ella, 

además, algunas aclaraciones y recomendaciones sobre aspectos 

contrapuestos entre el boletín B-7 y el Bolctln B-5, esta cir 

cular qued6 sin efecto al aparecer la circular NGm. 19, el -

origen de la nueva circular resultó de de Ja criu1u económi-

ca sufrida por nuestro país en el año, de 1982, la cual -
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se caracterizó ¡ior una inf.lnción de casi el 100~ y devnlua-­

ciones de nuestra moneda del 265%, por lo que oe hacía nece­

sario emitir normus y criterios aplicables en el momento a -

las transacciones en moneda extranjera, principalmente en lo 

referente a: 

Cuantificación de las transacciones en moneda 

extranjera¡ tipo de cambio aplica~le. 

Contabilización de las fluctu~ciones cambiarlas. 

Revelación en estados financieros. 

De igual m•rn·~ra que la circular Núm. 14 la circular Núm. 19 -

quedó Hin efecto con la aparición del boleti~ B-10, el cual 

se analizará en los siguientes capítulos de manera detallada, 

tratando de que el presente trabajo sirva como una contribu-­

ción a su entendimiento e interpretación. 

1.2. RENGLONES SUJETOS A LA ACTUALIZACION DE AC~EnDO AL 

BOLETIN B-10. 

En el boletín B-10 se mencioa11n de manera expresa los rengl~ 

nea que necesariamente deben ser actualizados, debido a que 

en la mayoría de leis veces presentan deformaciones tra~cendcn 

tales motivadas por la inflación, dichos renglonns son los -

siguienttis: 

Inventario y costo d~ Ventas. 

Inmuebles, maquinaria y equipo; depreciación 

acumulada y la depreciación del período. 

Capital contable. 
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Asimismo, establece obligatoriamente determinar 

El resultado por tenencia de activos no monetarios 

El costo integral de financiamiento 

En cuanto al renglón de inventarios, existen diferentes inter 

pretaciones emanadas de agrupaciones profesionales o de des 

tacados estudiosos de la Contaduría Pública que nos brindan 

una herramienta accesible para entender este concepto. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos lo define como 

"Los bienes de una empresa destinados a la venta o a la pro­

ducción para su posterior venta, tales como, materia prima, 

producción en proceso, artículos terminados y otros materia­

les que se utilicen en el empaque, envase de mercancías o las 

refacciones para mantenimiento que se consuman en el ciclo 
( 10 

normal de operaciones" parn el Despacho Mancera Hnos. en 

su libro Terminología del Contador se define como "El con­

junto de existencias de almacén, tales como las materias -

primas, los productos parcial o totalmente terminados, los -
( 11 

abastecimientos, las mercancías, etc. etc." 

En la gran mayoría de las empresas, industriales y comercia­

les, el renglón de inventarios representa un alto porcentaje 

de su activo total, de ahí la importancia de ejercer sobre 

él un eficiente control físico, así como de seleccionar cui­

dadosamente los métodos de valuación y actualización de ci­

fras para su operación y presentación en estados financieros. 

El rubro denominado costo de ventas, se encuentra íntimamente 

ligado a los inventarios, dicho rubro se entiende como "El coa 

to de las mercancías o productos vendidos y facturados duran-
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te el período o ejercicio, al cual corresponden las ventas -

hechas'' 112 , debido a su procedencia debe tambi6n ser recx­

presado, ya que su origen parte directamente del renglón de 

inventarios. 

Dentro del activo de toda empresa, principalmente industrial, 

el renglón de inmuebles, maquinaria y equipo, representa pa~ 

te importunte de la inversión de los accionistas. Se conoce 

taml.oién como activo fijo y "son bienes tangibles que tienen. 

por objeto a) el uso o usufructo de los mismos en benefi-

cio de la entidad, b) la producción de artículos para su -­

venta o para el uso de la propia entidad y c) la prestación 

de servicios a la entidad, a su clientela o al público en ge 
neral." (l3 -

En el Balance General se registra después del activo circula~ 

te a su costo de adquisición o construcción, por lo que en -

épocas de inflación como la que vivimos los importes que se 

presentan no son del todo exactos y por lo tanto ameritan su 

actualización. 

Los conceptos integrantes del activo fijo, como consecuencia 

de su uso observan una baja de valor, a la que se da el nom­

bre de deprPciación, esta baja de valor ~e presenta en el 

cuerpo de los estados finnncieros, en el balance general, c~ 

mo una cuenta complementaria de activo que se resta al valor 

original de los activoa fijos y en el estado de re~ultados -

como un gasto de operación. 

Debido ::i lu actualización de los inmuebles,maquinari;1 y equipo 

se requiere que su correspondiente pérdida de valor o depre­

ciación también se actualice, pues de lo contrario la infor-
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maci6n presentada carecerá de concordancia. 

El capital contable es otro renglón que necesariamente debe 

ser actualizado, ya que representa las aportaciones de los -

socios y las utilidades obtenidas (retenidas y del ejercicio). 

A los inversionistas les interesa conocer el estado que gua~ 

da su inversión en cuanto al poder de compra y esta es la ma 

nera de informarles al respecto. 

El resultado por tenencia do activos no monetarios se prese~ 

ta en el cfü:o de que la actualización de cifras se haga por 

el método de costos específicos, y consiste en "el incremento 

~n el valor de los activos no monetarios por'encima o por rle 

bajo de la inflación 11 ,(l 4 coto se determina aplicando el In= 

dice Nacional de Precios al Consumidor y debe presentarse en 

los estados financieros básicos. 

Tradicionalmente se na cunsiderado que Pl costo de financia­

miento d~ una empresG lo constituyen los intereses resultan­

tes de la obtención de un crédito, sin embargo, en época de 

inflación además de lo~ intereses deben tomarse en cuenta las 

fluctuaciones cambiarias y el resultado por posición moneta­

ria. Este último concepto "Nace del hecho de que existen ac 

tivos monetarios y pasivos monetarios que durante una 6poca 

inflacionaria ven disminuido su poder adquisitivo, al mismo 

tiempo que siguen manteniendo su valor nominal"(ls. El Bole­

tín 8-10 establece la determinación de los tres uspectos y -

le da el nombre de Costo Integral de Financiamiento, así -­

oomo establece su reconocimiento en los estados financieroo. 
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1.3. PnlNClPALES OBJETIVOS QUE SE PEnSlGUEN EN LA nEEXPnE­

SlON DE LOS ESTADOS FlNANCIEnOS. 

Los principales objetivos que se proponen cumplir con la emi 

sión del Boletín B-10 son, de una manera general loe siguie~ 

tes: 

Que en los estados financieros básicos se presenten 

cifras que reflejen los efectos significativos gen~ 

rados por la inflación. 

Establecer los métodos que deberán utilizarse para 

la actualización de cifras. 

Explicar de una manera fácil la forma en que operan 

los métodos de actualización. 

Definir los renglones sujetos a la actualización de 

cifras. 

Estipular los conceptos adicionales que deben de­

terminarse. 

Ejemplificar, para un mejor entendimiento lu apli­

cación de loe métodos de actualización para los ren 

glones seflalados en el Boletín. 

Presentar !a forma de determinación del resultado 

por tenencia de activos no monetarios y del costo 

integral de financiamiento. 

Establecer reglas de presentación en el b~lance g~ 

neral y el Estado de nesultados de los con•:eptos 

reexpresados. 

En el presente trabajo se analizan cada uno de los puntos -

contenidos en el Boletín, que buscan cumplir con los objeti­

vos seflalados, tratando de brindar una explicación que faci-
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lite su comprensión y promueva en la medida de sus limita-­

clones la aplicación general de lineamientos contenidos en él. 

1) ln~tituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. Boletín 

A-1, Esquema d~ Teoría Bósica de la Contabilidad Finan­

ciera. p.p. 9 - 10. * El subrayado ea nuestro. 

2) lbidem, p.10. *El subrayado es nuestro. 

3) Ball n.J. y Doyle Pcter. Inflación: Textos escogidos. p.9 

4) lbid, p. 9. 

5) Citado por Barkin David y E::;teva Gustavo. lnflación y De -

mocrncia el caso de México. p. 14 

6) Citado por Barkin David y Esteva Gustavo •. lnflaci6n ... , 

p.14 

7) Barkin David y Este·•a Gustavo, lbid., ¡i.14. 

&) Instituto Uexicano de Contadoreo, A.C. Boletín B-7, ~e­

velación de los efectos de la inflación en la lnforrnación 

Financiera p.5 

9) lbidem., p.5 

10) Instituto Mexicano de Contadores, A.C. Boletín C-4, lnven­

tarios P. 2 

11) Mancera Hnos y Colaboradores. Terminología del Contador 

p. 199 

12) lbid.' p. 110 

13) Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. ~tín 

C-6, Inmuebles, maquinaria y equipo. p.2 

14) Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. Boletín 

B-10. ~econocimiento de los efectos de la inflnci6n en -

la información financiera. p. 16 

15) lbidem., p. 22 
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I I .1. CLASIFICACION DE LOS INVENTARIOS. 

El término inventario en una concepción general debe entande~ 

se como una acumulación de unidades de todo, por ejemplo de 

monedas, automóviles, sillas, escritorios, personas, etc. 

En la terminología contable se utiliza esta palabra de manera 

individual y también adicionándole un calificativo según sea 

lo que se desee expresar, así tenemos que en el segundo caso, 

cuando se habla de "Inventario perpetuo" o "Inventario cons-­

tante" se hace referencia a un sistema de cuentas ideado para 

registrar ,de manera detallada y constante los movimientos de 

entrada, salida y existencia de artículos al almacén. Al en­

contrarnos con la acepción "Inventario Físico" debemos enten­

der que se pretende detallar aquel recuento, peso o medida de 

los artículos o unidades que comprenden las existencias a una 

fecha determinada. 

Otro ejemplo del significado que adquiere la palabra inventa­

rio al ir acompaflada de un calificativo, sería el término "I~ 

ventario en libros" con el que se da a entender que son los 

datos que representan los libros de contabilidad respecto a ~ 

las existencias que debieran haber físicamente en almacenes, 

asimismo, cuando se habla de "Inventario Valorado" se enten­

derá que es la relación de las existencias, el precio unita­

rio de éstas y el total de su valor. 

Por otra parte, la palabra inventario en su uso individual se 

utiliza de dos maneras diferentes una, cuando se emplea en 

empresas o personas físicas dedicadas a actividades netamente 

comerciales y otra, cuando se utiliza en aquéllas del sector 

industrial. 

En el primer caso para clasificar los bienes destinados a la 
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venta y los materiales que sirven para su empaque o envase, 

esto se debe a que en este tipo de actividades no se hace -

ninguna transformación o adaptación a los bienes, y en el ca 

so de realizarse, ésta es mínima; en cambio en las entidades 

que tienen carácter industrial, el concepto "Inventario" in­

cluye además de los bienes para su venta (Productos termina­

dos), a los destinados a participar en la producción, como -

son las materias primas y la producción en.proceso, 

incluye también, las refacciones para mantenimiento necesa-­

rias para el adecuado funcionamiento de la Planta productiva 

y el equipo de la entidad. 

Por productos terminados debemos entender aquellos bienes de 

la empresa, que al haber pasado por todos los' procesos produ~ 

tivos establecidos con el fin de cumplir con las característi 

cae previamente dadas) se encuentran disponibles para su ven­

ta. En cambio las materias primas son "el elemento que se 

convierte en un artículo de consumo o de servicio", (l como -

ejemplo se pueden citar al acero, petróleo, madera, azúcar, etc. 

La producción en proceso es el conjunto de bienes que han en­

trado en uno.,o. más procesos de transformación, y que no han -

sido totalmente terminados y se incluyen en un almacén al que 

se da el nombre de "Almacén de Producción en Proceso". 

Se tiene además incluido dentro del "Inventario" a todas aqu~ 

llas refacciones que sirven para dar mantenimiento a la maqu! 

naria y equipo de la empresa, tomando en cuenta la condición 

de que dichas refacciones se consuman en el ciclo normal de 

operaciones, ya que de lo contrario las refacciones que no 

cumplan con este requisito no deberán incluirse en el activo 

circulante como deben estar laa primeras, junto con los ren­

glones de inventario seftalados en párrafos anteriores. 

El Boletín B-10 no hace ninguna separación respecto al inve~ 
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tario, con la que se deba eliminar alguno de los renglones -

que lo integran al referirse a la actualización de este rubro 

lo hace con el término "Inventarios'' por lo que se deduce que 

deberán ser actualizadas todas las partidas que lo integran. 

11.2. METODOS DE VALUACION. 

Para ejercer un control que permita conocer por una parte,el 

valor de los inventarios,y por otra,el costo de los artículos 

producidos y/o vendidos se hace necesario aplicar un método -

que controle y asigne un valor a los movimientos de entrada y 

salida de almacén, así como a las existencias con que cuentan 

las entidades, de ahí nacen los métodos de valuación de inven 

tarios. 

El Boletín C-4 de principios de contabilidad, proporciona la 

teoría respecto a los métodos que las entidades pueden adoptar 

según sus características y necesidades. 

El método de valuación conocido con el nombre de "costo prom! 

dio" consiste en determinar los costos unitarios de los artí­

culos, dividiendo el importe total que arroja el inventario e~ 

tre el número de unidades existentes, de esta manera se puede 

determinar el costo de los materiales, productos, etc. adqui­

ridos o producidos. 

Primeras entradas - primeras salidas "PEPS", ea el método de 

valuación que se basa en la suposición de que los primeros a~ 

ticulos que se adquieren son también los primeros que salen, 

este método tiene como ventaja que las existencias al final -

del ejercicio queden valuadas a los precios de las últimas ad 
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quisiciones, sin embargo como desventaja el costo de ventas r~ 

presenta el costo inicial de las mercancías adquiridas lo que 

puede provocar que las utilidades del ejercicio se vean incre 

mentadas ficticiamente. 

El método "UEPS" últimas entradas - primeras salidas consiste 

en suponer que los últimos artículos en entrar al almacén o a 

la producción, son los primeros en salir, por lo que el inve~ 

tario final del ejercicio queda registrado con el costo orig! 

nal de adquisición, con lo que el importe del inventario no -

es representativo respecto al costo de reposición. 

Otro método para valuar inventarios es aquel en que para obt~ 

ner el importe de éstos se valúan las existencias a -

precios de venta y de ah1 se deducen loe márgenes de utilidad 

bruta, el costo se obtiene por grupos de artículos, este mét~ 

do se conoce con el nombre de "Detallistas" y ce utilizado -­

principalmente por empresas que se dedican a lu venta en men 1 1 

deo (supermercados, tiendas de descuento, etc,) 

11.3. ACTUALlZAClON DE LOS lNVENTA~lOS Y EL COSTO DE VENTAS, 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, tomando como ba 

ae, que en la actualidad no se cuenta con la suficiente ex 

periencia en la aplicación de un método de actualización gen~ 

ralizada para todas las entidadee,establece en el Boletin B-lú 

dos métodos a escoger para actualizar las cifras de los rcn-­

glones que se ven mayormente afectados por la inflación, estos 

métodos son: el de ajuste por cambios ~n el nivel general de 

precios, con el cual se pretende corregir las cifras prescnt! 

das en pesos nominales a pesos constantes o sen importes en 
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moneda de poder adquisitivo actualizado. 

El otro método a escoger es el de actualización de costos es­

pecíficos o valores de reposición, esto es que al presentar -

las cifras a una fecha determinada éstas reflejen el costo en 

que incurriría la empresa en el presente para contar con los 

valores que representan dichas cifras. 

En el mismo Boletín se hace hincapié, en la importancia que r~ 

viste el seleccionar adecuadamente el método que se utilizará 

en cada entidad, para reflejar información que vaya más acorde 

con la realidad. 

Se establece también que deberá utilizarse el mismo método en 

los renglones de inventarios y activo fijo y sus respectivas 

cuentas de rcsultados,ya que los métodos entre si no son com­

parables, debido a que parten de bases distintas. 

En este capítulo se plantea la manera de actualizar el renglón 

de inventarios y el costo de ventas por los dos métodos suge­

ridos. 

a) Método de Ajuste por cambios en el Nivel General de 

Precios. 

A continuación se expone la actualización por el Método 

de ajuste por cambios en el nivel general de precios, si 

se opta por esta alternativa, el valor que presentarán 

los inventarios será en pesos de poder adquisitivo a la 

fecha del balance, esto se logra mediante el uso de un 

factor obtenido del Indice Nacional de Precios al Con­

sumidor, que emite periódicamente el Banco de México. 
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Los indices emitidos para los aílos de 1952 y 1963 son 

los que se muestran en el siguiente cuadro y de los -

cuales se hará uso, aclarando de antemano que la ref~ 

rencia de los años 1952 y 1963 se utiliza exclusivame~ 

te para tratar de ejemplificar de manera más clara la 

aplicación de este método en el renglón de inventarios 

y costo de ventas, así como en los siguientes capítu­

los la actualización de los demás renglones sujetos a 

tal disposición. 
* INDICES 

MES 1962 1953 

ENEliO 223.7 469.9 

FEBliEliO 232.5 495 .1 

MAliZO 241.0 519 .1 

tiBlil L 254.l 552.0 

MAYO 266.4 575.9 

JUNIO 251. 3 597.7 

JULIO 295.6 627.3 

AGOSTO 329.0 651.6 

SEPTIEMBliE 346.4 671. 7 

OCTUBliE 364.4 694.0 

NOVlEMBliE 362.9 734.7 

DlClEMBliE 423.6 766.l 

3643.1 7355.l 

* FUENTE: Principales Indices de Precios e lndic~ 

dores Económicos publicados por el Ban­

co de México en el mes de Julio de 1964. 

Para efectos del siguiente ejemplo se asignarán valo-­

rea estimados para los inventarios al cierre de los -­

ejercicios 1962 y 1963 como sigue: 
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31 de Diciembre de 1962 

31 de Diciembre de 1963 

Costo 
Histórico 

$ 12,400.00 

$ 14,300.00 

Se considerará que el método de valuación adoptado para 

los inventarios es de costos promedios (analizado en el 

Punto 11.2) y que las existencias para 1952 equivalen 

en promedio a 4 meses de venta y para 1963 a 5 meses, 

con lo cual tenemos elementos para saber los índices 

que se ocuparán. 

El primer paso para la actualización de los inventarios 

es el de obtener el factor de ajuste para reexpresar -

las existencias al 31 de Diciembre de 1962, éste se lo 

gra sumando los índices de los últimos meses (4) de ese 

a~o y dividiendo el resultado entre el número de meses, 

al contar con el índice promedio se divide entre el ín 

dice del útlimo mes (Diciembre), de la siguiente manera: 

l 9 ó 2 lNDlCE M E S 

SEPTIEMBliE 346.4 

OCTUBliE 364.4 

NOVIEMBliE 352.9 

DIClEMBliE 423.6 

1517.3 

Indice de Diciembre 1962 

Promedio 

• 4 = -.-

423.6 

379.3 

379.3 Promedio 

= 1.116 Factor de ajuste -
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El segundo paso es actunlizar el costo histórico, esto 

se hace multiplicándolo por el factor de ajuste de tcrm i­

n a do. 

Costo 
Histórico 

$12,400.00 

Factor de 
Ajuste 

1.116 

Actualización Diferencia 

$13,&35.40 $ 1'4~.&. 40 

La diferencia resultante representa el monto de actua­

lización del renglón de inventarios, el cual, con la -

finalidad de cumplir con las normas contenidas en el -

Boletín B-10, respecto de la incorporación de la infor 

mación actualizada en los estados financieros debe in­

crementarse al valor histórico, por lo que se haría el 

siguiente asiento contable: 

1 

Inventarios 

nesultado monetario 
Acumulado 

negistro de la actualización 
inicial del inventario al 31 
de Diciembre de 19&2 

D H 

$ 143&.40 

$ 143&. 40 

En la cuenta nesultado por posición monetaria se regi~ 

tra de manera global la diferencia de todos los rengl~ 

nes actualizados (Inventarios, Activo fijo y capital -

contable) sin embargo, por la forma en que se ha estruc 

turado el presente trabajo, buscando hacerlo miís compre!:! 

sible, los asientos contables se plasmarán de manera i!:! 

dividua!, incluyendo al final del último capitulo, los 

registros en mayor originados por los ajustes a cada -

renglón, y 1 os estados f inane i eros a costos históricos 
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y revaluados. 

Habiendo ya actualizado el inventario finul al 31 de Di 

ciembre de 1952, debe procederse a la reexpresión de -

las existencias al 31 de Diciembre de l9ú3, tomando co 

mo base los índices de los últimos cinco meses para de 

terminar el índice promedio que dividirá al in--

dice del último mes (Diciembre), corno a continuación -

se explica. 

1 9 ó 3 
M E S 

AGOSTO 

SEPTlEr.tBllE 

OCTliBFtE 

NOVlEMBFtE 

DlClEMBFtE 

lNDlCE 

651.6 

671. 7 

694.0 

734.7 

766.1 

351B.l . 5 . 
Indice de Diciembre 1953 766,1 
Promedio '703.6" 

703.6 Promedio 

l.ü&ó Factor de 
--- Ajuste 

Posteriormente a la obtención del factor de ujuste se -

determina el monto de actualización del costo histórico. 

Costo 
Histórico 

$14,300,00 

Factor de 
Ajuste 

l.Oó5 

Actualización Diferencia 

$15,55&.40 $1,25&.40 

La diferencia obtenida debe incorporarse al renglón de 

inventarios, para ello se utilizará una "cuenta puente" 

que al final servirá para conocer loa resultados por p~ 

sición monetaria, operacional y posición monetaria pa­

trimonial, conceptos que se analizarán en los capitulos 

respectivos. 
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La forma de hacer la incorporación de la diferencia en 

~l Balance General es por medio del siguiente asiento 

contable: 

2 

Inventarios $1,258,40 

Corrección por reexpresión $1 1 258.40 

Actualización del inventario 
final al 31 de Diciembre de 
1983. 

Es importante hacer notar que el importe de los inven 

tarios actualizados no debe exceder del valor de su rea 

lización, esto es para no incurrir en inobservancia a 

lo establecido en los lineamientos vigentes estipulados 

en el Bolet1n C-4 "Inventarios". 

Es indispensable que el costo de las ventas realizadas 

en el periodo, también presente los efectos derivados 

de la inflación, ¿de qué manera?, determinando el coHto 

que le hubiera correspondido a los art!culos vendidos 

en el momento de su realización, es decir, hay que es­

tar conscientes de que el costo asignado al momento de 

producir un artículo, no es el mismo en que se hubiera 

incurrido al momento de su enajenación. 

La manera de determinar este fenómeno por el método de 

ajuste por cambios en el nivel general de precios, es 

expresar en pesos de valor adquisitivo promedio en el 

afio, el costo de ventas, esto se hace aplicando un in­

dice promedio del periodo a los inventarios iniciales 

y finales del ejercicio, asi como a las compras efec­

tuadas, como se expone enseguida: 
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Costo de Ventas 

Histórico Actualizado Diferencia 

lnventªrio inicial $12,400,00 $ 
"' Inventario inicial 

actualizado 
(13,63&,4 X l.4469(a) 

Compras 14. 900, 00 

Gastos de fabrica-
ción $24,000 
Depreciación (4,000) 20,000,00 

lnventario final ( 14, 300. 00 

lnventario final 
actualizado 
115,55&.4 l. 250( b) 

$ 33, 000.00 

(a) = El factor se obtiene : 

suma de loa indices 
de 12 meses año 19&3 

Promedio 
Diciembre de 19&2 

(b) = El factor se obtiene 

Diciembre de 1963 
Promedio 

20 '022. 20 

14,900,00 

20,000.00 

(12,446.72) 

$ 42,475.46 $ 9,475.4& 

7,355.1 
12 612.9 Promedio 

612.9 
42!:6 

766.l 
612.9 

1.4469 

l. 250 

En la actualización del inventario inicial, el factor 

ae multiplica por la razón de que se encuentra valuado 

a un indice obtenido de indicadores de 1962, y para -­

contar con su costo promedio 19&3 debe incrementarse, 

por lo contrario el inventario final se presenta actu! 



- 30 -

lizado a Diciembre de 1953 y para obtener un promedio 

de ese año debe disminuirse, esto se hace dividiendo, 

ya que los efectos de la inflación son ascendentes. 

La causa de que la depreciación se reste al total de -

gastos de fabricación consiste en que dicho renglón se 

actualiza de manera independiente. 

La diferencia obtenida por motivo de la reexpresión de 

be cargarse al couto de ventas, us1mlsmo la resultante 

de la actualización del inventario inicial al 31 de Di 

cicmbre de 1962 dnbe acreditarne por tratarse de un -

inventario que ya ha sido consumido. 

Por lo tanto para reflejar adecuadamente estas situa­

ciones deben hacerse los siguientes movimientos cont~ 

bles: 

Costo de Venta~; 

Inventarios 

Trnsp;iso al costo de 
ventas de la actunl i 
zación del invantario 
inicial consumido al 
31 de Diciembre de 1963 

3 

- 4 -

D 

$1,435.40 

o 

Costo de Ventas ~9,475.46 

Corrección por reexpre-

H 

$1,436.40 

H 

si6n $9 1 475.4& 

Actualización del costo 
do ventas en l9b~ 
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De esta manera,el costo de ventas se actualiza respecto 

al elemento "materia prima" ya que suft•irá otras afec­

taciones derivadas del reconocimiento de la inflación 

en lo depreciación del activo, lo que se anuliza en el 

sieuiente capítulo. 

b) Método de actu8lización de costos específicos. 

Este método tarabi&n se conoce como "raétodo de actuali­

zación en base a valores de reposición" ya que expone 

"el costo en que incurririu lu CMprcoa en la fecha del 

balance, para adquirir o producir un artículo igual al 

qu~ i~tegra su inventario 11 (
2 para aplicar cote m~todo 

se plantean las siguientes alternativas: 

l. Determinar el valor del inventarlo aplicando el m.:~ 

todo de valuación conocido como prlmcrns entradns­

primeras salidas (PEPS) 

2. Valuar el inventario al precio de lu ültimu compru 

efectuada en el ejercicio. 

3. Valuar el lnvcnta1·i0 al cooto estándar, cuando es­

te sea representativo. 

4. Emplear índices especificas para los lnvcnlarios, 

emitidos por una institución reconocida o desarro­

llados por la propia enpresa con base en eotudios 

técnicos. 

5. Emplear costos de reposición, cuundCJ éstos sean sus 

tancialmente diferentes al precio de la altima com 

pra efectuada en el ejercicio. 

Por otra parte, para fijar el valor de reposición del 

costo de ventas en el boletín ae sucieren cuatro pro-



- 32 -

cedimientos a escoger. 

l. Estimar su valor actualizado mediante la aplica-­

ción de un indice específi~o. 

2. Aplicar el método de últimas entradas-primeras sa 

lidas (UEPS) 

3. Valuar el costo de ventas a costos estándar, cuan­

do estos sean representativos de los costos vigen­

tes al momento de las ventas. 

4. Determinar el valor de reposición de cada articulo 

en el momento de su venta. 

En el apartado 11.2 se mencionan los métodos de valua­

ción de inventarios, con esa base se pueden juzgar las 

razones que motivaron sugerir tanto en la actualización 

de inventarios como en la de costo de venta la utiliz~ 

ci6n de los métodos sefialados en las alternativas que 

los contemplan, sin embargo cabe aclarar que los efec­

tos que provoca utilizar un método de valuación u -

otro deben tomarse muy en cuenta, ya que si para valuar 

el inventario se escoge el método de primeras entradas­

primeras salidas el inventario quedará actualizado pero 

no así el costo de ventas y si se opta por usar el mé­

todo de últimas entradas-primeras salidas (UEPS) el -

costo de ventas se mantendrá actualizado pero no el -

inventario, esto debe tenerse presente para que depc~ 

diendo de la selección se reexprese el renglón que -­

fue omitido. 

Para dar una explicación más objetiva de la forma de -

actualizar los inventarios y el costo de ventas se pr~ 

senta un ejemplo en el que se observan las afectaciones 

contables que implica su utilización. 
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Se parte de los mismos datos empleados en el ejemplo -

del método de actualización en base al ajuste por cam­

bios en el nivel general de precios. 

Partiendo de un costo de reposición dado para el ren-­

gl6n de inventarios de 

Afio 

1962 

1963 

$ 

$ 

COSTO DE 
nEPOSlClON 

21,000.00 

25,000.00 

En primer lugar debe determinarse el monto de actuali­

zación del inventario inicial 

ARO COSTO COSTO DlFEl\ENClA 
HlSTOñlCO DE l\EPOSIClON 

19&2 $12,400.00 $21,000.00 $&,600.00 

La diferencia obtenida se incluye en los estados fina~ 

cieros con el siguiente movimiento contable: 

l 

lnventarios 

ñesultado monetario 
ñegistro de la actua 
lización del inventa 
rio inicial -

o H 

$&,600,00 

:3&,600.00 

El ajuste se plantea de manera separada por renglón a~ 

tualizado de la misma forma que en el ejemplo de actu! 

lizaci6n por cambios en el nivel general de precios. 
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Posteriormente, se obtiene la diferencia entre el costo 

histórico y de reposición de las existencias al 31 de ~ 

Diciembre de 1983. 

Costo de reposición al 

31 de Diciembre de 1983 

Costo histórico 

$25,000.00 

14,300.00 

10,700.00 

Este importe se incorpora al valor de los inventarios -

con el asiento Núm. 2 

2 

D H 

Inventarios $10,700.00 

Corrección por reexpresión $10,700.00 

Actualización del inventario 
final al 31 de Diciembre de 
1983 

En r:l costo de lo vendido hay que incluir la actualiza-­

ción del inventario inicial, pues este ya ha sido consu­

mido. 

3 

Costos de ventas 

Inventarios 

Traspaso al costo de ventas 
de la actualización del in­
ventario inicial consumido 
al 31 de Diciembre de 1983. 

D H 

$ 8,600.00 

$ 8,600.00 
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Con el fin de que el costo de lo vendido contemple los -

efectos de la inflación, es necesario cargar la diferen­

cia por reexpresión del ejercicio 1983, la que se deter­

mina partiendo de que el incremento en este renglón, en 

relación a su valor histórico es de $15,600,00, entonces 

tenemos : 

Costo de ventas 1983 histórico 

más: traspaso de la actualización del 

inventario inicial consumido 

Saldo de la cuenta costo de ventas 

menos: Importe histórico estimado ·al 

costo de ventas en 1983: 

c.v. histórico 1983 $37,000.00 

Incremento estimado $15 ,600 .oo 

Ajuste al costo de ventas 1983 

- 4 -

D 

Costo de ventas $7, 000. 00 

$ 37,000.00 

$ 8,600,00 

$ 45,600.00 

$ 52,600.00 

$ 7,000.00 

H 

Correc~ión por reexpresión $7,000.00 

Ajuste al costo de ventas 1983 

Como se puede ver, este método es más sencillo en su com 

prensión y aplicación debido principalmente a que los 

costos de reposición son proporcionados, por lo que sólo se 

determinan las diferencias y se hacen las aplicaciones -

contables correspondientes, en cambio en el método de a~ 

tualizaci6n por cambios en el nivel general de precios, 

es preciso obtener los factores que oe aplicarán, hacer 

las operacionea y sugerir los asientos contables que se 

requieran. 
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Sea cualquiera de los dos métodos el que se u-. ·.ice, hay 

que recordar la obligatoriedad de incorporar en los esta 

dos financieros básicos la actualización, asímismo el -

lineamiento respecto de indicar en los eGtados financie­

rcs o en sus notas el ~étodo y procedimiento seguido p~ 

ra la actualización así como el costo histórico del in-­

ventari<• y d31 costo de ventas. 

1) OZL RIO GONZALEZ CRISTOBAL. Introducción al Estudio de 

la Contabilidad y Control de los Costos Industriales. -

Cap. I., P.9 

2) INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, A.C. Boletín 

B-10, Reconocimiento de los efectos de la inflación en 

la información financiera. P. 8 
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CASO PRACTICO DE ACTUALIZACION DE INMUEBLES, MAQUINA­

RIA Y EQUIPO. 

Otro de los renglones importantes dentro del Balance General 

de las entidades, es aquel en el que se incluyen loo bienes -

que servirán para ubicar el lugar de trabajo y administración 

de la empresa, los elementos técnicos para elaborar o trans­

formar sus productos, las instalaciones necesarias para el furr 

cionamiento de la maquinaria y equipo, y en general, todo -­

aquel activo que por sus características se deba clasificar 

dentro del renglón conocido como Inmuebles, Maquinaria y Equipo. 

A los inmuebles, maquinaria y equipo también se les conoce co 

mo "Activo Fijo". In Boletín Núm. 6, de la Serie e, cmi ti do 

por el Instituto Mexicano de Contadores PQblicos, con el fin 

de establecer las reglas pertinentes que deberán aplicarse al 

renglón señalado, considera a los siguienteo bienes como los 

más representativos al respecto: 

Terrenos 
Edificios 
Maquinaria y equipo 
Herramientas (de m4quina, duración prolongada) 
Moldes (de utilización permanente) 

Los inmuebles, maquinaria y equipo se incluyen dentro de los 

activos no monetarios que necesitan ser reexpresados o actua­

lizados en su valor de adquisición de acuerdo a lo que esta­

blece el Boletín B-10. En el que se dispone "las empresas -

deberán actualizar sus activos fijos( ... )" (l por lo que 

se puede entender que todos los bienes considerados como act! 

va fijo deberán actualizarse y de la misma manera la depreci! 

ción correspondiente que afecte eu valor. 
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Para ello en el Boletín se sugieren dos métodos a escoger se­

gún cada entidad, estos métodos son 

A. Método de ajuste por cambios en el nivel general de 

precios 

B. Método de actualización de costos específicos (valo­

res de reposición) 

Como se ha señalado, por cualquiera de estos métodos debe dete!: 

minarse el valor actual del activo fijo, esto se hace al obt~ 

ncrel monto de actualización de el valor en libros neto regi~ 

trado,tomando el costo de adquisición menos la depreciación -

acumulada, y comparándolo con el valor neto actualizado. 

Si se opta por el método de ajuste por cambios en el nivel S! 

neral de precios, se obtendrá el valor a precios cona-­

tantea de poder adquisitivo u la fecha del cierre de ejercicio, 

del activo fijo y su depreciación acumulada. 

A continuación se presento un ejemplo acerca de la aplicación 

de este método. 

Los valores originales del activo fijo son 

A Ñ O 

19&1 

1%2 

INVEl\SION 

$ 40,000.00 

$ 14,úúO.úG 

$ 54,000.00 

DEP11EClAClON 

ACUMULADA 

$ &,000.00 

$ 1,400.00 

$ 9,400.00 

Para actualizar el activo fijo adquirido al 31 de Diciembre de 

19&1 a valores de peooe con poder adquisitivo al 31 de Diciem-
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bre de 1952, es necesario aplicar el factor correspondiente -

que aparece en la tabla de factores publicada en la circular 

No. 20 por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, la -

cual se reproduce parcialmente a continuación : 

AÑO 

1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1975 
1979 
19&0 
1951 
1952 

DIC 
19&2 

13.141 
12.459 
11. 574 
10.556 

& . 550 
7,437 
6.421 
4.970 
4.234 
3.554 
2.535 

12.217 1 
1.395 

Como se puede observar,esta tabla facilita los factores para 

adquisiciones realizadas no sólo en 1952 y 19&1 sino en años 

anteriores, en la circular la tabla publicada contiene facto­

res hasta el año de 1951, 

De esta manera,el primer paso a seguir es la actualización a 

Diciembre de 1952 de los valores originales. 

ACTUALIZA DEPí1E-
DEPl\EClACION FACTOft ClON Cll\CION 

AÑO lNVEf,SlON l\CUMlJLADA DE AJIJSTE lNVEl\SlON l\CUf.llJLADI\ 

19&1 $40,000.00 $&,000.00 2.217{l) $ófl, 6fl0. 00 $17,736,Q[¡ 

1952 $14,000.00 $1,400.00 1.395( 2 ) $19,530.00 ~ l, 953. (¡(j 

54,000.00 $9,400.00 $10&,210.00 $19,6&9.0G 

( 1 ) El factor se toma de la tabla de factores publicada 
en la circular No. 20 incluida anteriormente. 

( 2 ) El factor se determina de la siguiente manera: 

factor Diciembre de 1952 
Promedio de 12 meaea 19&2 

423. 6 .. 1.39'5 
~ 
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~ntonces el monto de actualización del activo fijo y su depr~ 

ciaci6n será el siguiente 

lNVEnSlON A DlC. DE 19&2 DEPttEC. ACUM. A DIC. DE 19&2 

MONTO DE AC MONTO DE AC 
HlSTOnlCA ACTUALLZADA TUALIZACIOÑ HlSTOhlCA ACTUALIZADA TUALlZAClOÑ 

$54,000.00 $106,210.00 $54,210.00 $9,400.00 $19,6&9.00 $10,269.GO 

Lo que origina el siguiente asiento contable 

5 

D 

Activo fijo $54,210.00 

Depreciaci6n acumulada 
"esultado monetario acum. 

"egistro de actualización 
inicial del Activo Fijo al 
31 de Diciembre de 19&2 

$10,2ó9.00 
$43, 921. 00 

Al contar con los valores actualizados al 31 de Diciembre de 

19&2 del activo fijo adquirido en 19&2 y años anteriores, el 

siguiente paso es el de actualizarlos a pesos constantes de 

valor adquisitivo al 31 de Diciembre de 19&3, lo cual se ha-

rá de la siguiente manera DEPkE-
ClAClON 

lNVEttSlON ACUMULADA 

Valores actualizados al 
31 de Diciembre de 19&2 $10&,210.00 $19,6&9.GG 

Estos valores se actualizan por medio de un factor obtenido 
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de dividir el indice de Diciembre de 1953 entre el indice de 

Diciembre de 1952. 

DlC. 1953 

DlC, 1952 

766.1 

423.ó 
l. &09 

Entonces los valores actualizados al 31 de diciembre de 1952 

son : · 

INVEl\SlON 

$195,751.59 

DEPflEC lAC ION 
ACUMULADA 

$ 35,617 .. 40 

Para efectos del ejemplo se consideran adiciones en el año 

de 195~ por Sl3,000.00 y un incremento a la depreciación acu­

mulada del 10% sobre el valor actualizado al 31 de Diciembre 

de 1953 del activo adquirido a la fecha indicada, que acumul! 

do a los valores actualizados a Diciembre de 1953 arrojarán -

el activo fijo total reexpresado. 

DEPl\EClAClON 
lNVEhS ION ACUl•IULADA 

Valores actualizados 
al 31 de Diciembre de 19ó3 $195,751.59 

Adiciones 1953 
$13,000.00 X 1.250 (*) 

Depreciacion del ejercicio 

16,250.00 

a $212,001.59 

$ 35,617.40 

b 21,200.19 

$ 56,517.59 

( *) Factor determinado Factor Dic. 1953 766.l 

Factor' Prom. 1%3 612.9 
= 1.250 

Depreciación del ejercicio : 

a $212,001.59 X 10% = $21,200,19 b 
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Para obtener el monto de actualización que deberá incremen­

tarse en los registros contables, se disminuye al valor actu~ 

!izado el importe de los valores originales y la actualiza­

ción inicial, con la finalidad de no incurrir en duplicida­

des. 

INVEl\S lCN 

DEP.{¡E­
C lAC l ON 

ACliM!iLADA 

Valor actualizado $ 212,GOl.59 $ 56,517.59 

Valores originales (1951,1952 y 1953) (67,COO.OO) c (16,100.0Ci 

Actualización inicial (As. 5) (54,21G.OO) (10,259.00) 

90,791.59 30,425.59 

TABLA DE DEPl\EClACION 01\lSINAL DEL ACTIVO FIJO 

VALOI\ DE AD 1951 1952 1953 - T•Jtal t;,!ilSICION 

1951 $40,000.00 $4,LOQ,00 $4,COO.OC $4,000.00 $12,000.00 

1952 $14,000.00 1,400.00 1,400.00 2,500.00 

1953 $13,000.00 1,300.00 1,300.0G 

$4,000.0C $5,4GO.OO $6,700.00 $16,100.00 

PJr el activo fijo actualizado, para incorporar su importe al 

b1lar.ce general deberá hacerse el siguiente movimiento conta­

ble : 

6 

Activo Fijo 

Corrección por reexpresión 

Actualización de la inversión 
en activo fijo al 31 de Diciem 
bre de 19!">3, 

D H 

90,791.59 

90,791,69 

c 
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El registro de la depreciación debe actualizarse por medio de 

la cuenta complementaria de activo "Depreciación Acumulada", 

pero también es esencial hacer las afectaciones correspondie~ 

tes al resultado del ejercicio, para ejemplificar se afecta­

rá al costo de producción el 60% de la depreciación y el 40% 

restante se cargará a los gastos de operación, los importes -

correspondientes se calculan de la siguiente manera. 

Inversión al 31 de Dic. de 
1952 actualizada al : 

31 de Diciembre de 1952 

31 de Diciembre de 1953 

Promedio de los 2 ejercicios 

+ Adiciones del aílo 1953 

Base 

Tasa de depreciación estimada 

Depreciación anual actualizada 

- Depreciación anual histórica 

$105,210.00 

$195,751,59 
0

303, 961. 59 

151,950.94 

13,000.00 

164,950.94 

10% 

16,495.09 

6,700.00) 

$ 9,795.09 

DIST~lBUCION EN nESüLTADOS 

DEPí,ECIAC ION 

. 2 

DEPí1ECIAClON 
1953 HISTOl\ICA 

1953 ACTOA 
LIZADA -

DlFEhENClA 

Costo de ventas 60% $4,000.00 $9,550.00 

Gastos de operación 40% 2,700.00 6,645.09 

$6 1 700.00 Sl6,49ó.09 

$ 5,550.00 

3,945.09 

$ 9, 79!i. 09 
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De esta manera el asiento contable para presentar adecundamen 

te y de acuerdo a los lineamientos incluidos en el Boletín -

B-10 en el que se menciona"••• y en el estado de resultados 

el monto de la depreciación determinada" ( 2 es ! 

Corrección por reexpresión 

Costo de ventas 

Gastos de operación 

Depreciación acumulada 

7 

Actualización de la depre­
ciación acumulada y del eje~ 
ciclo. 

D 

$20,630.50 

5,&50.00 

3,94&.09 

H 

$30,42&.59 

Cabe sei'lalar, que en este ejemplo se han tomado los indices -

promedio de los años 1952 y 1953 por considerarse las adqui­

siciones totales de cada uno de ellos, si se hiciera un an6-

lisis más detallado del activo fijo debería utilizarse el in 

dice del mes correspondiente a la adquisición. 

También es recomendable que al correr los asientos contables 

en los registros de la entidad, éstos se contabilicen en cuen 

tas o subcuentas distintas a las que se utilizan en el regi~ 

tro de los valores históricos, para que no se pierda este d! 

to. 

5.1. se elige el método de actuali~ación de costos específ! 

coa (valores de reposición) para actualizar los inmubles, m~ 

quinaria y equipo se determinar6 la cantidad de dinero indis 

pensable para adquirir un activo fijo semejante en la actua­

lidad. Para ello se puede optar por obtener un avalúo de p~ 

1 
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rito independiente o por medio de un índice específico emiti 

do por el Banco de México o cualquier otra Institución reco­

nocida ampliamente. 

Al escoger la obtención del valor de reposición de un perito 

independiente, deberá cuidarse que dicho valor sea el resul­

tado de un estudio técnico bien fundamentado, el cual será -

necesario que aporte en resumen los siguientes datos : 

Valor de reposición actual 

Valor neto de reposición (valor de reposición actual­
demérito por uso y obsolesce~ 
cia) 

Vida útil remanente 

Valor de deshecho (cuando se cuente con elementos su­
ficientes) 

Deben actualizarse de manera semejante todos aquellos bienes 

similares en clase y características, además, los valores pr~ 

sentados tendrán que ser individuales, o sea que, cada bien -

presentará su valor por unidad, y por último los activos fi­

jos sujetos al avalúo deberán ser aquellos que por políticas 

de la empresa se encuentren sujetos a capitalización, cuida~ 

do de no incluir aquellos que por el contrario se manejen a 

través de los resultados del ejercicio. 

En el Boletín se hace hincapié en que la revaluación la rea­

lice un perito independiente, sin embargo, deja abierta la -

posibilidad de que personal de la propia empresa la realice 

bajo ciertas condiciones establecidas. 

Para el cálculo de la depreciación tienen que tomarse en cuen 

ta dos aspectos importantes¡ el valor actualizado de los ac­

tivos y su vida probable, previendo además, que la deprecia--
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ción del costo histórico y su actualización concluyan simul­

táneamente. 

A continuación se plantea un ejemplo práctico para la actua­

lización del activo fijo y la de,reciación bajo el método de 

actualización de costos específicos (valores de reposición), 

con el que se pretende facilitar su comprensión. 

Se parte del supuesto que la actualización se hace en base 

a avalúes practicados por peritos independientes, los que ap~ 

yados en etudios técnicos brindan los siguientes valores de -

reposición : 
AVALUOS 

l 9 ó 2 1 9 ó 2 
- - - - - - - - - -

VAL011 DE 
11EPOS1CION DEPl1ECIA-
DEL ACTIVO VALOn DE ClON ACU-

VALOn DE FIJO ADQUI- ADQUISI- nEPOSlCION MULADA SO-
nEPOSIClON DEPnECIAClON nlDO HASTA CIONES AL 31 DE Bl1E EL VA-
AL 31 DIC. ACUMULADA EL 31 DlC/52 DE (1953) DIC./1953 LOl1 ACTUAL 

$130,000.00 

\ 
Valor neto 

30,000.00 

/ 
$100,000.00 

$205,000.00 + $45,000.00= $250,000.00 $&0,000.00 

\ I 
Valor neto actual $170,00L.OO 

Para obtener el valor actualizado al 31 de Diciembre de 19&2 -

del activo fijo adquirido a esa fecha, se compara el valor de 

reposición arrojado por el avalúo practicado en ese afio. 

con los costos originales de las adquisiciones, de -

tal manera que la diferencia representará su monto de actuali­

zación. (Los valores originales que se utilizan son los mismos 

que sirvieron para ejemplificar el método de actualización por 

cambios en el nivel general de precios.de la misma manera para 

la depreciación). 
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$54,000.00 
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VALOn ACTUAL 
SEGUN AVALliO 

1962 

$130,000.00 

MONTO DE 
ACTUALIZAClON 

$76,000.00 

De lo cual se origina el siguiente asiento contable. 

Activo fijo 

nesultado monetario 
acumulado 

5 

negistro de actualización 
inicial del activo fijo. 

D H 

$76,000.00 

$76,000.00 

De esta manera, lo que sigue es valorizar al 31 de Diciembre 

de 19S3 las adquisiciones efectuadas hasta el 31 de Diciembre 

de 19S2 y las adquisiciones de 1953. 

Actualización según avalúo 
al 31 de Diciembre de 1983 

menos 

Costo histórico original (1981, 
1952 y 19!i3) 

Prinera reexpresión de activo 
fijo (1981 y 1952) 

$ 250,000.00 

67,000.00 

76,000.00 

$ 107,000.00 

La incorporación a los registros contables se hace con el s! 

¡uiente asiento : 
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6 

Activo fijo 

Corrección por reexpresión 

Actualización del activo fijo 
al 31 de Diciembre de 1963 

D H 

$107,000.00 

$107,000.00 

Por la depreciación acumulada se reexpresa el importe en li­

bros al 31 de Diciembre de 1962 de esta manera : 

Depreciación original acumulada a Dic./62 

Depreciación acumulada actualizada a Dic/62 

$ 9, 400. 00 

$30,000.00 

$ 20, 600. 00 

Lo que origina el siguiente ajuste para incorporar el monto 

de actualización al balance general inicial (1962) 

7 

~eaultado Monetario acumulado 

Depreciación acumulada 

~egistro de actualización ini­
cial (Dic.&2) de la Depreciación 
acumulada. 

D H 

$ 20,600.00 

$20,600.00 

El siguiente paso sería, asignar el valor actual determinado 

por el avalúo al 31 de Diciembre de 1963 para la depreciación 

acumulada, lo que se haría : 
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Depreciación acum. al 31 de Dic. 
de 1963 sobre avalúo 

Depreciación acum. al 31 de Dic. 
sobre valor original 

menos : 

$ S0,000.00 

$ 16,100.00 

63,900.00 

Actualización inicial Dic. de 1962 $ 20,600.00 

Importe de actualización al 31 de Dic./53 $ 43,300.00 

El monto de la actualización al 31 de Dic. d~ 1953 se incre­

menta al valor del activo fijo con el asiento Núm. S 

Corrección por reexpresión 

Depreciación acumulada 

Actualización de la depre­
ciación acumulada al 31 de 
Diciembre de 19S3 

o H 

$ 43,300.00 

$ 43,300,00 

La depreciación del ejercicio (l9S3) debe presentarse en el 

estado de resultados. Aquí aparece el problema de hacer su 

cálculo acorde a las bases Je formulación de estados finan­

cieros, o sea, hay que tener presente que el Balance General 

proporciona datos a una fecha determinada, y por el contrario 

el estado de resultados comprende información sobre las acti­

vidades de un periodo de operaciones (normalmente un a~o). 

Por tal motivo el importe por actualización, de la deprecia-



- 51 -

ción del período que se incluirá en el estado de resultados, 

deberá determinarse en base a un promedio del ejercicio, es­

to se puede hacer de la siguiente forma : 

Activo fijo adquirido a Dic. de 1952 
reexpresado a Dic. de 1952 $ 130,000.00 

Activo fijo adquirido a Dic. de 1952 
re expresado a Dic. de 1953 . $ 205,000.00 

$ 335,000.00 . 
Promedio 167,500.00 

Adiciones al Activo Fijo 1953 (valor 
original) 13,000.00 

Base $ 150,500.00 

Tasa anual de depreciación 10% 

Depreciación acum. promedio actualiz. $ l&,050.00 

Depreciación sobre valorea histórico a 
en 19&3 6,700.00 

Diferencia $ 11,350.00 

La diferencia obtenida consistirá en el cargo a resultados 

por depreciación del ejercicio, la cual distribuiremos equi­

tativamente 60% en el costo de ventas y 40% en gastos de op~ 

ración, ya que en la práctica no toda la depreciación va al 

costo sino parte de ella ln absorben los gastos de operación. 

Costo de ventas 

Gastos de operación 

60 

40 

100 

lMPOliTE 

6,!'>30 

4,520 

11, 350 
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9 

Corrección por reexpresión 

~egistro en resultados de 
la actualización de la de 
preciación del ejer~icio7 

D 

$ 6,530.00 

4,520.00 

H 

$11,350.00 

El Boletín B-10 plantea algunas reglas de pre~entación en los 

estados financieros que permitan al usuario de la información 

captar e interpretar de mejor manera su significado, entre -

las más importantes están : 

El método de actualización empleado. 

El costo original del activo y su depreciación 

Los gastos por depreciación originados por la dife­
rencia entre costo original y costo revaluado. 

Procedimiento de depreciación utilizado. 

Cabe destacar que del cumplimiento de los puntos señalados, 

dependerá en gran parte que la información proporcionada cum 

pla con los fines de su emisión. 

111.2 DISTINTOS METODOS DE DEP~ECIACION, 

El objeto de este punto es el de adentrar al lector en los -

métodos para el cálculo de la depreciación más utilizados en 

la actualidad. 
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El primero y más usual es aquel que se conoce con el nombre 

de "Depreciación por línea recta" en este m6todo "sólo se to 

ma en consideración el tiempo transcurrido, para fijar la de 

preciación° 13 , se obtiene aplicando la siguiente fórmula : 

Depreciación 
Acumulada 

Valor de 
Adquisición x vida transcurrida 

Ejemplo : 

Vida 
Total 

Valor de adquisición 

Vida estimada 

Vida transcurrida 

Depreciación 
Acumulada 

Depreciación 
Acumulada 

$114,514.00 

10 años 

4 af\os 

$114. 514 
10 

X 4 

$ 45,%5.00 

La estimación de la vida total de un bien no es tarea fácil 

ya que "Las depreciaciones son originadas por una serie ili­

mitada de factores, algunos comunes, como por ejemplo el de~ 

gaste producido por el uso de los elementos patrimoniales o 

el desuso en que caen por el progreso de la técnica. Otros 

son extraordinarios y obedecen a causns fortuitaa, como ince~ 

dios, terremotos, naufragios, plagas, etc., y por fin pueden 

dar origen al cómputo de las depreciaciones los guetos cambia~ 

tea del público (moda), modifirucioneu en la orientación de 

las empresas, disposiciones estatales, etc."( 4 es por ello -

que la determinación de las bases para el cómputo de In de-­

preciación deben establecerlos especialista8 que puedan apo~ 

tar datos que se apeguen con más exactitud a la realidad. 

Otro sistema empleado para calcular y aplicar el desgaste que 
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sufren los activos fijos es el conocido como "depreciación -

acelerada", este método surgió como un estímulo fiscal por -

medio del cual se distribuye en un plazo mínimo el costo de 

inversión en maquinaria con la consecuente afectación en me­

nor tiempo del gasto incurrido a los resultados del ejercicio 

y la disminución en la base gravable de impuesto sobre la ren 

ta (I.S.n.) y la participación de los trabajadores en las ut! 

lidades de la empresa (P.T.U.) 

Ejemplo 

Depreciación en línea recta 

Valor de adquisición $114,514.00 a $11,451.00 

Valor estimado real 10 años 

Depreciación acelerada. 

Valor de adquisición $114,514.00 $35,171.00 

Vida estimada fiscal 3 años 

DIFEnENCIA $26,720.00 

La diferencia sería la disminución en la tasa gravable a tr~ 

vés de gastos para l.S,n. y P.T.U. en el ejercicio actual y 

los dos siguientes, lo que representa un estímulo fiscal por 

el que casi siempre optan las empresa~ contabilizando además, 

y de manera separada la depreciación en línea recta. 

Ill.3 DEPnEClACION ACUMULADA y DEPnEClACION DEL PEnlODO 

Al utilizar la palabra "depreciación" os necesario, identif! 

car a qué nos referimos específicamente, ya que no es lo mi! 

mo, hablar de la depreciación acumulada, o de la depreciación 
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del ejercicio o del período. 

Por depreciación acumulada debemos entender "La depreciación 

total correspondiente a un bien material, computada desde la 

fecha de adquisición hasta la fecha en que se hace la estim~ 

ción" ( 5 , en otras palabras es la depreciación que ha teni­

do un bien desde su inclusión como parte de los activos de -

una empresa, hasta su cómputo a una fecha determinada. 

En cambio, cuando se menciona depreciación del ejercicio o -

del período, estamos hablando de la disminución gradual de -

valor incurrida durante un período de operaciones. 

A continuación se ejemplifica cada caso para su mejor compre~ 

sión. 

Valor de adquisición 

Depreciación anual 

$114,514.00 

11, 451. 00 
= adquirida en Dic./1950 

La depreciación acumulada n Dic. de 1954 sería : 

DEP!iECIACION 
ANUAL 

$11,451.00 

AÑOS 
TfiANSClJ!ililDOS 

4 

DEPliECIACION 
ACUMULADA 

45,&04.00 

En cambio la depreciación del período 1954 importaría $11,451.00, 

l) INSTITUTO MEXICANO DE CONTADO!iES PUBLICOS, A.C. BOLETIN B-10. 

fieconocimiento de los efectos de la inflación en la informa­

ción financiera p. 17 

2) Ibidem. p. 14 

3) MANCEliA HNOS Y COLABO!iAOO!iES. Terminología del Contador.P.129 

4) Citado por BACH JUAN !i. y VITALE A!iTUliO M. Costos, Teoría y 

Práctica. Tomo l. p.p. 45-46 

5) MANCE!iA HNOS, Y COLABOliADO!iES. Terminología ... P. 129 
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lV.1. nENGLONES DEL CAPITAL CONTABLE SUJETOS A ACTUALlZA-­

ClON. 

Primeramente es necesario definir y entender lo que signif! 

ca "Capital Contable". Por lo general la palabra ca pi tal se 

identifica con la idea de dinero, también se aplica esta p~ 

labra a los bienes propiedad de personas o empresas, como -

son: terrenos, edificios, maquinaria, equipo, valores, etc., 

por la estimación de su equivalencia en dinero. 

Desde el punto de vista económico al capital se le conside­

ra uno de los factores de la producción, como se puede apr~ 

ciar en el siguiente ~uadro: 

Pl\ODUCClON { 
l. 

11. 

111. 

IV. 

TlEnliA 

TnABAJO 

CAPITAL 

OnGANlZAClON 

En donde el capital está "constituido por el conjunto de 

elementos que en ayuda del trabajo convierten en valores de 

uso los recursos naturales, como por ejemplo, dentro del ras 

tor capital debe considerarse principalmente el dinero, así 

como la maquinaria, etc.•· ( 1 

Para efectos financieros el enfoque es otro¡ capital "es t~ 

da cantidad de dinero que se invierta con el objeto de pro­

ducir una renta o un interés 1112 , en otras palabras; "capital 

es toda inversión que se hace con fines lucrativos, bien -­

sea para la producción de bienes o servicios, compraventa -

de ellos, o simplemente prestando dinero para percibir inte 

resea 11 .< 3 
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Para efectos contables, al término capital se le conceptual! 

za de distinta manera, ya que por él se entiende el "conju!:! 

to de bienes invertidos por el empresario en el negocio, que 

viene a ser la diferencia entre su activo y su pasivo 11
(
4 o 

lo que es lo mismo la diferencia entre el valor de los bienes 

de una empresa y los adeudos que ésta tenga. 

En contabilidad, para determinar el monto del capital se ut! 

liza una fórmula sencilla por demás, a la que se le da el -

nombre de "fórmula del capital", ésta es: 

Activo total - pasivo total Capital, 

El capital, desde el punto de vista contable, en las socieda 

des mercantiles lo integran distintos conceptos 

l. Capital contable 
2. Capital autorizado. 
3. Capital social variable 

Conceptos 4. Capital no emitido 
de 5. Capital emitido 

Capital 6. Capital suscrito 
7. Capital no exhibido 
é. Capital exhibido 
9. Capital BOC i al fijo 

10. Capital social 

l. Capital contable. Es la diferencia existente entre el 

activo y el pasivo. 

2. Capital autorizado. Es el capital máximo que puede eml 

tir una sociedad de capital variable y cuyo limite debe 

fijarse en la escritura constitutiva. 

3. Capital social variable. Es la parte del capital auto­

rizado que puede ser aumentado o disminuido sin necesi­

dad de modificar la escritura social. 

4. Capital no emitido. Es la parte del capital autorizado 



- 59 -

cuyas acciones pueden ser suscritas (Capital autorizado 

(-) capital no emitido.) 

6. Capital suscrito. Es el importe por el cual los socios 

se comprometen o se obligan a aportar. Esta circunstan 

cia se hace constar en la escritura constitutiva. 

7. Capital no exhibido. Es el capital suscrito que aún no 

ha sido pagado por los socios (Capital suscrito (-) ca­

pital exhibido). 

ó. Capital exhibido. Es el importe del capital que los s~ 

cios han pagado en dinero o en especie, constituye la -

parte liquidada del capital social o capital suscrito. 

9. Capital social fijo. Es el capital que no puede ser m~ 

dificado, sin antes haber reformado los estatutos socia 

les. 

10. Capital social. Suma de las aportaciones a que se obl! 

gan los socios. Debe estar consignado en la escritura 

constitutiva. 

Si tomamos el concepto de capital contable como la diferen­

cia existente entre el activo y el pasivo, encontramos que 

además del capital social existen otras partidas que lo in­

tegran, estas son, de modo enunciativo más no limitativo 

las que a continuación se mencionan : 

Utilidad del ejercicio 

Utilidades pendientes de aplicar 

ñeserva legal 

ñeserva de previsión o para contingencias 

ñeserva para amortización de obligaciones 

ñeserva para nivelación de dividendos 

Superávit donado 

Como se puede observar "esas otras partidas'' del capital con 
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table se resumen principalmente en dos grupos¡ utilidades y 

reservas. 

Las utilidades son "el provecho, beneficio, conveniencia, i~ 

terés o fruto que se obtiene de una cosa .•. la ganancia re­

sultante del empleo del capital en cualquier negocio"(S y -

las reservas "Las sumas segregadas y retenidas para fines es 

peciales, ya sea que se tomen de una parte del capital, me­

diante reducción de éste, ya se formen con primas pagadas -

por los socios en exceso del valor nominal de sus acciones, 

partes o intereses sociales o bien sea que se separen de las 

utilidades, rendimientos o ingresos obtenidos".(G 

El Boletín B-10 estipula, que para la actualización del ca­

pital, deberán considerarse los renglones correspondientes 

a capital social, otras aportaciones de los accionistas, ut! 

lidades retenidas, utilidad del ejercicio y superávit donado. 

Existe .dentro del capital contable d¿ algunas entidades un 

renglón denominado "superávit por revaluación", contrapart! 

da de la capitalización de inventarios o activo fijo deriv~ 

do de procedimientos anteriores a la aparición del B-10, e! 

te renglón debe ser excluido de la reexpresión del capital 

contable. 

El monto de actualización del capital contable, obtenido de 

comparar el valor original y el valor reexpresado, se regi! 

trará en una cuenta denominada "Actualización de Capital", 

6ata debe aer incluída en el balance general como parte 

integrante del capital contable. 

Cabe aeftalar dentro del punto que noa ocupa, que además, c2 
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mo parte del tratamiento de actualización del capital cent! 

ble, deben determinarse y analizarse los renglones de Resul 

tado por tenencia de Activos no monetarios y efecto por po­

sición monetaria, estos conceptos se explican de manera de­

tallada más adelante. 

La circular Núm. 26 "Preguntas y Respuestas relacionadas -

con el Bolet1n B-10" emitida por la comisi6n de principios 

de contabilidad, del Instituto Mexicano de Contadores Públ! 

coa en Diciembre de 1984, hace una aclaración que no deja -

duda acerca de los renglones del capital contable que deben 

actualizarse, e indica "todos los renglones que lo integren, 

independientemente de su naturaleza deudora o acreedora"(?, 

La excepci6n a esta d1sposici6n es el "superávit por revalua 

ci6n" como se indicó en párrafos anteriores, 

Como resultado de lo establecido en circular citada, cabe -

destacar que J2s pérdidas deberán también ser reexpresadas, 

ya que el fenómeno inflacionario, de igual manera que en las 

utilidades tiene importantes repercusiones. 
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IV.2. MECANICA DE ACTUALlZAClON DEL CAPITAL CONTABLE. 

La actualización del Capital Contable, obedece a la necesidad 

de informar a los inversionistas, el equivalente en poder ad­

quisitivo actual de sus aportaciones, así como de las utilida 

des obtenidas en el año y las retenidas en ejercicios anterio 

res. 

Otra de las causas, es la repercusión que tiene en el capital 

contable la actualización de las demás partidas del Balance -

General y del estado de resultados. 

El Boletín B-10 define la actualización que sufre el capital 

como, "la cantidad necesaria para mantener la inversión de -­

los accionistas en términos del poder adquisitivo de la mone­

da, equivalente al de las fechas en que se hicieron las apo~ 

taciones y en que las utilidades fueron retenidas",(& 

En el punto anterior (IV.l) se comentan los conceptos de cap! 

tal contable sujetos a ser actualizados. La actualización de 

be hacerse en base a factores derivados del Indice Nacional 

de Precios al Consumidor, aplicando estos a 9ada fecha en que 

existan aportaciones, y/o retención de utilidades. 

A la diferencia derivada de los valeres actualizados y los v~ 

lores originales se le da el nombre de actualización del Cap! 

tal, renglón que formará parte del capital contable. 

Con el fin de ejemplificar la reexpresión del capital conta-­

ble, se presenta un ejemplo que parte de la base que los im-­

portes originales utilizados, contemplan todos los renglones 

del capital a una misma fecha (año), 
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Para seguir con la secuencia de los ejemplos para cada método 

de actualización, primeramente se trata el de ajuste por cam­

bios en el nivel general de precios. 

CAPITAL CONTABLE 

A Ñ O ClFnAS FACT011 DE ACTUALIZACION DIFEl1ENCIA OnlGlNALES AJUSTE AL 31/DIC/&2. 

1981 $24,000.00 2.217 $53,208.00 $29' 20&. 00 

1982 $20,000.00 1.395 $27,900.00 $ 7,900.00 

$44,000.00 $81,108.00 $37,lOó.OO 

Factores : 

2,217 = Tomado de la tabla de factores incluida 

en el punto 111.1 

Factor de Dic. de 19ó2 

Factor Prom. 1982 (12 meses) 

423 .6 

303.6 
1.395 
==== 

Con la finalidad de cumplir con el precepto de inclusión en -

la información b~sica (Estados Financieros), se corre el ai-­

guiente ajuste. 

D H 

11esultado Monetario Acumulado $37,108.00 

Actualización del capital contable $37,10&.00 

~egistro de la actualización inicial 
del capital contable al 31 de Dicie~ 
bre de 19&2 
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Siguiendo con la misma secuencia y mecánica de actualización 

de Inventarios, Costo de Ventas, Activo Fijo y Depreciación, 

se actualiza el valor del Capital Contable al 31 de Diciembre 

de 19S3 de la siguiente forma: 

Valor actualizado a Dic. de 1962 

1981 $53,206.00 

1982 $27,900.00 

Actualización al 3l·de Dic. de 

19S2 = $51,108.00 X l.S09 

Factor = Die. 19&3 766 .1 = l. 809 
Dic. 19S2 423.8 

menos valor original 

Capital contable actualizado (sin in­

cluir la utilidad del afio) 

menos : actualización inicial 

$ s1,1os.oo 

$146,724.37 

$ 44,000.00 

$102,724.37 

$ 37,105.00 

$ 65,616.37 

No se incluye la utilidad del afio ya que a este renglón habrá 

que hacerle algunos ajustes, como se ve mis adelante. 

Por el importe de la actualización al 31 de Diciembre de 19S3 

del Capital Contable (sin utilidad del ejercicio) se debe ha­

cer el siguiente ajuste : 
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9 
D H 

Corrección por reexpresión $65,616.37 

Actualización del capital contable $65,616,37 

Actualización del capital 

Contable al 31 de Dic. de 1953 

Hasta aquí se ha visto que las diferencias por actualización 

de cada uno de los conceptos sujetos a esta disposición, se -­

han manejado a través de dos cuentas de mayor, una es la de -

"corrección por reexpresi6n" (nombre que se ha asignado a una 

cuenta puente en la que se registran las diferencias de los 

valores actualizados al final del ejercicio), que nos permiti­

ré saber la afectación que deberá absorber el resultado del -

ejercicio, y el importe que quedaré registrado en el patrimo­

nio, como resultado de la reexpresión de estados financieros. 

La otra cuenta que se maneja es la de "ñesultado Monetario -

Acumulado", que es una abreviatura del ñesultado por posición 

monetario acumulado, el saldo que presente esta cuenta hasta 

el momento, es el importe neto de la actualización inicial al 

31 de Diciembre de 1952 de lnventarios, Inmuebles, Planta y -

Equipo con sus cuentas de resultados relativas (costo de ven­

tas y depreciación), así como capital contable, como se puede 

observar : 

Actualización del 

ñESULTADO MONETAnlO 

ACUMULADO 

Actualización de 
Capital Contable B) 37,106.00 
al 31 de Dic./B2 

1,43&.40(1 inventarios al 31 
de Dic. de 1952 

43,921.00(5 

$5,251.40 

Actualización de 
~ctivo Fijo al 31 
de Dic./52 

ñeeultado por po 
s1ci6n monetaria 
inicial 
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El resultado por posición monetaria acumulada es parte inte-­

grante del Capital Contable, en los estados financieros inicia 

les, al 31 de Diciembre de 1952, por tal motivo para actuali­

zar completamente el capital contable al 31 de Diciembre de -

1953, también debe ser reexpresado. 

liESULTADO POii POSlClON 
MONETAlilA ACUMULADA 
lNlClAL (AL 31/DlC/52) 

$ 5,251.40 

Factor: 

FACTOli 

l. 609 

Die 63 

Die 62 

lMPOliTE 

$14,926.76 

766.1 

423.6 
= l. 609 

= 

D!FEliENC!A 

$6,675.36 

Por lo tanto,la diferencia se incluye en la actualización del 

capital contable de las siguiente manera 

10 -

Corrección por reexpresión 

Actualización del capital contable 

Actualización del resultado por p~ 
sición monetaria acum. al 31 de 
Dic. de 1963 

D H 

$6,675.36 

$6,675.36 

La actualización del resultado del ejercicio se efectúa suman 

do o restando, según sea el caso, a la utilidad neta históri-

ca los movimientos que hayun afectado por concepto de actual1 

zaci6n el estado de resultados. Se toma un valor de $12,000,00: 
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Utilidad neta histórica 

Traspaso al costo de ventas del 
inventario inicial actualizado 

lncremento al costo de ventas 

Actualización de la depreciación 
del ejercicio aplicado a : 

Costo de ventas 

Gastos de operación 

Pérdida neta excluyendo el resul­
tado por posición monetaria 

Actualización del resultado neto 
del ejercicio (6711.97 x .250) 

$12,000.00 

1,43&.40) 

9,475,46) 

5,550,00) 

3,946.09) 

( &,711.97) 

( 2,177.99) 

(10,669.96) 

Para este caso,la actualización del resultado del ~jercicio -

se hace globalmente aplicando al factor promedio de 19&3 

( Die &3 766.l - 1.250), oin embargo con la aparición de 
Prom 63 612.9 

la circular Núm. 25 "Criterios oficiales de la comisión de -

principios de contabilidad relativos a la aplicación de canee~ 

tos contenidos en el Boletín B-10" se deja entrever la necesi 

dad de actualizar los conceptos que integran el estado de re­

sultados, esto se haría de manera mensual reexpresando las ci 

fras obtenidas al final de cada mes a pesos equivalentes al -

cierre del ejercicio. 

Por otra parte, en la Circular Núm. 26 a pregunta expresa so­

bre si deben o no actualizarse las partidas del estado de re­

sultados, se establece, "El B-10 no contempla la actualización 

a pesos de cierre del período de los diferentes componentes -

del estado de resultados. En cambio establece que al incorp~ 

rarse en el balance general, el resultado del periodo, se lo 
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calcule mantenimiento para convertirlo a unidades monetarias 

de poder adquisitivo al final del ejercicio".l 9 

El optar por actualizar el estado de resultados en cada una -

de las partidas que lo integran, proporciona valores más ape­

gados a la realidad en el resultado del ejercicio, sin embur­

go es válido actualizar solamente el resultado obtenido del -

enfrentamiento de los distintos conceptos que integran este 

estado básico; la utilidad neta del ejercicio. 

La actualización de la utilidad del periodo genera el siguie~ 

te ajuste: 

11 

Actualización del capital contable 

Corrección por reexpresión 

neconocimiento del efecto en el re­
sultado del ejercicio por el mante­
nimiento del capital. 

D H 

$2,177.99 

$2,177.99 

Para comprobar el nesultado por posición monetaria obtenido -

al final del ejercicio, que seria el saldo de la cuenta puen­

te "Corrección por reexpresión". 

COnnECClON POn nEEXPnESlON 

7) 20,630.50 1,255,40 ( 2 

9 l 65,616.37 9,475.46 ( 4 

10) 6,675.3!i 90,791.69 ( 6 

2,177.99 ( 11 

92,922.25 103,703.76 

10,?&l.51 s 
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Se determina a partir de la diferencia resultante de los ac­

tivos y pasivos monetarios de un afta con otro (19&2 y 19&3), 

al cierre de cada ejercicio. 

Activos monetarios 

Pasivos monetarios 

19&3 

$40,000.00 

$49,200.00 

19&2 

$34,000.00 

$47,000.00 

$ 9,200.00 + $13,000.00 =$22,200.00 

Posición monetaria promedio $22,200.GO - 2 $11,100.00 

lnflación del l~ de Enero al 
31 de Diciembre de 19&3 

50.9 % X $11,100,00 = 

Dic.63 
Prom.63 

766.l 
423. 5= l. 609 &0.9% 

$ 6,979.90 

Saldo de la cuenta "Corrección por reexpresión" 10,7&1.51 

Diferencia $ l,&Ol.61 

El saldo de la cuenta puente "Corrección por reexpresión" se 

cancela contra las cuentas de patrimonio y resultados, las cua 

les se analizan más detalladamente en el Capítulo V. 

En el ejemplo que se ha venido manejando para la actualiza-­

ción de cifras por medio del método de costos especificas (v~ 

lores de reposición), se aplican lao mismas cifras obtenidas 

en la actualización del capital contable que se manejaron en 

el método de ajuste por ca~bios en el nivel general de precios, 

debido a que el capital contable, solamente se actualiza en -

base a factores derivados del lndice Nacional de Precios al 

Consumidor. 
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De tal manera tenemos 

Capital actualizado al 31 de Dic. de 1952 

Capital actualizado al 31 de Dic. de 1953 

$37,lOS,00 (*) 

$65,616.37 (*) 

(*) Ver actualización de capital contable en el ejemplo de 

Ajuste por cumbias en el nivel general de precios. 

Las diferencias obtenidas, de la misma forma que en el ejem­

plo de Ajuste por cambios en el nivel general de precios, se 

incrementan al capital contable, a través de las cuentas "fi~ 

sultado Monteraio Acumulado y Actualización del Capital Con­

table". 

10 
D H 

fiesultado monetario acumulado $37,105,00 

Actualización del capital contable $37,105.00 

fiegistro de la actualización ini­
cial del capital contable al 31 
de Diciembre de 1952 

11 

D 

Corrección por reexpresión $65,616,37 

H 

Actualización del capital contable $65,616.37 

Actualización del capital con­
table al 31 de Dic. de 1953 

El resultado por posición monetaria inicial y del ejercicio, 

así como el resultado del ejercicio, deben también ser actua­

lizados, con las correspondientes afectaciones al capital co~ 
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table, debido a que al realizar estos movimientos se involu­

cra la obtención del "nesultado por tenencia de activos no -

monetarios", concepto que se analiza detalladamente en el C! 

pitulo V, los movimientos que proceden se harón en ese Capí­

tulo. 

1) ANZUnES MAXIMINO, Contabilidad General, P. 3 

2) 5ASTn1AS F. MAnCOS, Contabilidad Primer Curso, P. 13 

3) ANZUnES MAXll.UNO, Contabilidad ••• P.3 

4) lbid, P. 3 

5) MANCEFIA HNOS. Y COLABOl\ADOnES, Terminología del Contador. 

P.323 

6) lb id., P. 27S 

7) lNSTITUTO MEXICANO DE CONTADOnES PUBLICOS, A.C. Comisión 

de Principios de Contabilidad, Circular No. 26 Pregun­

tas y nespuestas nelacionadas con el Boletín B-10, P.25 

S) INSTITUTO MEXlCANO DE CONTADOl\ES PUBLICOS, A.C., Boletín 

B-10, neconocimiento de los efectos de la Inflación en -

la Información Financiera. P. P. 14 - 15 

9) INSTITUTO MEXlCANO DE CONTADOl\ES PUBLICOS, A.C., Circu-­

lar Núm. 26 .. , P.28 



CAPITULO V 

DISPOSICIONES COY.PLEtlENTARIAS 

DEL BOLETIN B-10 
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V.l. RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS, 

El resultado por tenencia de activos no monetarios es "el i~ 

cremento en el valor de los activos no monetarios por encima 

o por debajo de la inflación" 11 . 

¿De qué manera se puede saber si el nuevo valor que le est! 

moa asignando a los activos no monetarios,se encuentra por -

encima o por debajo de la inflación? 

La respuesta se puede encontrar, partiendo de que el result! 

do por tenencia de activos no monetarios, sólo existe cuando 

la actualización se hace por el método de costos especificas 

(valores de reposición). De ahi que, si a los valores obte­

nidos por este método, los comparamos con el monto reexpres! 

do, resultante de emplear el método de actualización por ca~ 
* bios en el nivel general de precios, obtendremos el RETANOM, 

por la razón de que este último método, se fundamenta en la 

aplicación a los valores históricos de factores determinados 

en base a los indices de inflación en nuestro país. 

En la Circular Núm. 25, emitida por el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, A.C., se incluye otra explicación acer­

ca del origen del RETANOM, "el resultado por tenencia de ac­

tivos no monetarios se genera integralmente, por la diferen­

cia en la actualizaci6n a costos específicos respecto de la 

inflación medida por el Indice Nacional de Precios al Consu-

midor de los conceptos de : Inventarios, inmuebles, planta 

y equipo y depreciación acumulada, otros activos no moneta-­

rios actualizados, costo de ventas y cargo por depreciación 

del per1odo 11 (
2 • 

• Abreviatura de Resultado por tenencia de activos raonetarioa. 
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El RENATOM, en principio, debe incorporarse en la información 

financiera básica dentro del capital contable, cuando éste es 

favorable, en cambio, cuando existe un déficit por tenencia 

de activos no monetarios y a la vez en el mismo período se -

obtuvo un efecto monetario positivo, el déficit determinado 

se absorberá a través de resultados por el efecto monetario 

positivo. La Circular ttam. 25 emitida por el Instituto.Mex! 

cano de Contadores Públicos, A.C. analiza y aclara una situa 

ción que se presenta en la determinación del RETANON. Al as 

tualizar los conceptos de Inventarios, inmuebles, maquinaria 

y equipo y su depreciación, se actualiza a pesos al cierre del 

ejercicio (una fecha determinada). La depreciación y el coa 

to de ventas del ejercicio se encuentran actualizadas a cos­

to promedio (por pertenecer a un período de operaciones), de 

modo que los activos no monetarios actualizados deberán de-­

flactarse (bajar su valor a promedios) para que puedan compe~ 

sarse con el efecto monetario positivo en el estado de resul 

tados. 

El enfrentamiento entre el RETANOM y el efecto monetario en 

el estado de resultados, sólo podrá hacerse hasta por el mon 

to máximo del efecto. monetario y el excedente se incluirá -

en el capital contable. 

Al continuar con el ejemplo de actualización por el método -

de costos especificos (valores de reposición), al final de -

este capítulo, se detalla la obtención del resultado por te­

nencia de activos no monetarios y sus implicaciones en los -

estados financieros básicos, 
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V.2. COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO, 

Tradicionalmente, en el estado de resultados se ha venido ma 

nejando un concepto que engloba los desembolsos que hace una 

empresa por la obtención en préstamo de capitales ajenos (i~ 

tereses), a este concepto se le conoce con el nombre de "Gas 

tos financieros" o costo de financiamiento. 

Además se ha incluido para la determinación del resultado del 

ejercicio, el efecto obtenido de las fluctuaciones cambiarias 

que sufre nuestra moneda respecto a la de otros países, lo 

cual se traduce, Regún sea el caso, en una pérdida o una ga­

nancia para las empresas. 

Con la aparición del fenómeno inflacionario, en el Boletín -

B-10 se adopta el concepto de "costo integral de financia--

miento", 

En el "costo integral de financiamiento" lo que se está ha­

ciendo es agrupar en un sólo renglón a los intereses gene-

rados en el ejercicio, a las fluctuaciones cambiarias, y -

además al efecto que genera la actualización de cifras, o -

sea el resultado por posición monetaria, de tal ;;anera que -

este último elemento se incorpora en el estado de resultados, 

afectando la determinación del resultado del período. 
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Entonces, los tres elementos que forman el costo integral de 

financiamiento son 

Intereses 

Fluctuaciones cambiarlas 

Resultado por posición monetaria 

Los intereses son el costo que se paga por disponer de un ca 

pital ajeno, generalmente se calcula en base a ~n tanto po~ 

ciento del capital y en relnción al tiempo que ae este se dis 

ponga. 

''El renglón de intereses debe coneiderarse como equivalente 

al de costo financiero neto, y por consiguiente debe incluir 

~odas los conceptos deudoreG y acreedoree que se a~rupaban 

tradicionalmente en la cuenta de gastos y productos financie 

l'llS 11 , ( 
3 

Por fluctuación cambiarla se entiende al aumento o dis~inu 

ción de valor que sufre 

la moneda de otro país. 

la moneda de un país con respecto a 

~o es objeto de este trabajo analizar los fenómenos que deter 
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minan las fluctuaciones cambiarias de la moneda de nuestro -

país, el peso, 

Como una forma de mostrar la situación que guarda nuestra mo­

neda en relación a la de otros paises, se anexa la siguiente 

tabla de equivalencias, en donde se plasma el equivalente de 

las monedas extranjeras más importantes respecto del peso me 

xi cano. 

MONEDA EXTRANJERA COMPRA VENTA 

Dls. controlados 222.66 222.86 
Dl. especial 222.86 222.86 
Dl. libre 239.4:! 240.92 
Dl. australiano 157.71 159.00 
Dl, canadiense 174.85 175.94 
Corona danesa 21.75 21.96 
Corona noruega 2'1.08 27.35 
Corona sueca 26.95 27.22 
Escudo portugués l.35 1.43 
Flor!n holandés 69.30 69.83 
Franco belga 3,87 3,96 
Franco francés 25.65 25.94 
Franco suizo 93.18 93.90 
Libra esterlina 343.28 305.49 
Lira italiana 0.1210 0,1280 
Marco alemán (zona Occ.) 78.25 78.89 
Peseta espai\ola 1.3730 l.3980 
Shilling austriaco 9.35 9.47 
Yen japonés 0.9600 0.9780 

• FUENTE: Periódico "EL Universal", Pág. l. Seco .Financie1·a 
111:ercado de Cambios Nacional y Extranjero", Banco 
Nacional de México, México, D.F. 6 de Junio de 1985. 

La columna denominada "compra", indica cuantos pesos se -

obtienen si vendernos o negociamos el equivalentP. a la unidad 

de la moneda extranjero que se posee, en cambio la columna -

que indica venta, señala la cantidad de peaos mexicanos que 

se tendrian que desembolsar para obtener ln unidad de la mo­

neda que se desee. 
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Por ejemplo, si en nuestro poder tenemop una libra esterlina, 

al cambiarla por pesos mexicanos contaremos con $343.28. 

Si por el contrario, deseamos adquirir una libra esterlina, 

tendremos que pagar $305.49 pesos mexicanos para obtenerla. 

El ejemplo anterior es aplicable a todas las monedas del mun 

do, incluyendo el dólar norteamericano, sólo que en nuestro 

pais, el manejo de esta moneda obedece a tres criterios dis­

tintos, según sea la utilidad que se le vaya a dar, además -

de que su equivalencia no se define por fenómenos netamente 

de oferta y demanda, sino a disposiciones económicas de tipo 

gubernamental, como sucede en la actualidad con la política 

de "deslizamiento'', la que consiste en mantener una devalua­

ción constante, previamente determinada, por lo que en la ac 

tualidad (Julio de 1985), disminuye el valor de nuestra mane 

da, con respecto al dólar norteamericano a razón de 21~ dia­

rios, 

Durante muchos a~os, la práctica contable ha determinado los 

resultados de las operaciones en moneda extranjera utilizan­

do la paridad de mercado, esta paridad debido a las políti­

cas económicas aplicadas en cada momento, puede no estar re­

flejando fielmente la devaluación real de la moneda de nues­

tro pala respecto a la de otras divisas, El Boletin B-10 da 

una alternativa de solución, sugiriendo la aplicación de la 

paridad técnica. 

La paridad técnica o de equilibrio es: "la estimación de la 

capacidad adquisitiva-poder de compra- de la moneda nacional 

respecto de la que posee en su país de origen una divisa ex-
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tranjera, en una fecha determinada".< 4 

Con la aplicación de la paridad técnica en las empresas, éstas 

pueden hacer las provisiones correspondientes a sus pasivos 

(obligaciones en moneda extranjera), y a los resultados cambi~ 

rios, evitando de esta manera que se produzcan los efectos ines 

perados resultantes de una devaluación, como sucedió en el aao 

de 1982. 

Para reflejar adecuadamente el poder adquisitivo de nuestra mo 

neda respecto a la de otro país, deben ajustarse las partidas -

monetarias en moneda extranjera con la diferencia entre la pa­

ridad técnica determinada y la paridad de mercado, cuando ésta 

sea mayor. Pero, ¿de qué forma se determina la paridad técni­

ca o de equilibrio? 

Para la determinación de la paridad técnica o de mercado, en el 

caso del peso mexicano con el dólar norteamericano se usarán -

los índices de precios al consumidor de cada uno de los países. 

En el caso de querer determinar la paridad técnica con las de­

más monedas extranjeras, se utilizará la paridad que guarde c! 

da una de las divisas en relación al dólar norteamericano, re­

lacionando esta paridad con la de equilibrio existente entre 

estas dos últimas divisas. 

La fórmula para obtener la paridad técnica o de equilibrio es 

la siguiente : 

Indice de precios en M6xico 
a partir del afto base 

Indice de precios de Estados 
Unidos a partir del afto base 

X Tasa de cambio 
en el afto base 
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Debido a que en el afio de 1977 las parid~deo, técnica y de me~ 

cado, entre el d6lar norteamericano y el peso mexicano eran -­

prácticamente iguales, ese año se toma como a~o buso. 

A continuación se incluyen los indices de precios ul consumidor 

en Héxico y Estados Unidos en el a~o baso (1977) y en los aHos 

de 1982, 1983 y 1984, con lo que nos daremos cuenta del compo~ 

tamiento de la inflación, medida por esto método, en los dos -

paises. 

INDICE DE PRECIOS AL COtlSUMIDOR EN MEXICO Y ESTADO:i UNIDOS 

BASE 1978 = 100 

M E S E S MEX. E.U. MEX. E.U. MEX. E.U. MEX. 

Enero 78.2 85.3 223.7 144.6 469.9 150.0 814.8 

Febrero ea.o 85.5 232.5 145.0 495.1 150.0 857.8 

Marzo 61.4 85.7 241.0 144.9 519.l 150. l 894.5 

Abril 82.6 85.l 254.l 145.5 552.0 151.2 933.2 

Mayo 63.3 86.6 268.4 146.9 575.9 152.0 964.l 

Junio 84.4 87.0 261.3 148.7 597.7 152.5 999.0 
' 

Julio 85.3 87.6 295.8 149.6 627.3 153.1 1031.0 

Agosto 87.0 88.0 329.0 149.9 651.6 153.6 1061. l 

Septiembre 88.6 EJB.3 346.5 150.2 671. 7 154.4 1092.7 

Octuhre 89.3 €8.7 364.5 150.5 694,0 154.8 1130.9 

Noviembre 90.2 89.0 382.9 150.2 734.7 155.l 1169.7 

Diciembre 91.5 89.2 423.8 149.6 766.1 155.3 1219.4 

ANUAL 85.1 87.2 303.6 148.0 612.9 152.7 

E.U. 

156.2 

156.9 

157.2 

1 ':ifl.0 

158.5 

J59.0 

159.5 

160.2 

160.9 

161.4 

161.4 

161.5 

FUEHTE: Revista Indices de Precios del Banco de México 

El efecto que resulte de ajuatur las partidas monetarias con la -
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diferencia entre paridades (de mercado y técnica) deberá regi~ 

trarse en los resultados del ejercicio. 

Hay que tomar muy en cuenta los siguientes conceptos, ya que el 

Boletín B-10 establece reglas para afectar los resultados por 

incrementos o reducciones, derivados del cilculo sefialado en el 

párrafo anterior, así cuando existen activos y pasivos moneta­

rios en divisas extranjeras se tiene 

Posición monetaria corta : Esta se presenta cuando los 

activos monetarios son menores a los pasivos monetarios 

( A-c:P) 

Posición monetaria larga : Se da, al ser los activos -

monetarios, mayores a los pasivos monetarios (A=-- P). 

Posición monetaria nivelada : Indica que los activos -

monetarios mantienen una igualdad con los pasivos mone­

tarios ( A = P) 

Las reglas más importantes mencionadas son en resumen las si-­

guientes : 

Los cálculos se harin en base a la posición monetaria -

global de las monedas extranjeras (neto de activos-pas! 

vos) 

Se utilizará la base que sea menor entre paridad técni­

ca y de mercado. 

El resultado del período sólo se afectari por modifica­

ciones en la posición monetaria corte. 

En cauo de que la empresa presente una paridad técnica 

larga en la valuación de activos y pasivos se utilizará 

la paridad de mercado, por lo que no se hará el ajuste 

por diferencia entre paridad técnica y de mercado, 

Cabe destacar que la presentación de los activos y pasivos en 
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moneda extranjera deberán presentarse en el balance general a 

la paridad de mercado, en cambio la diferencia entre dicha pa 

ridad y la técnica, r.uando existe posición monetaria corta, se 

gún loa puntos anotados con anterioridad se presentarán en el 

pasivo, en un rub?o especial, después del pasivo a corto plazo. 

En el Boletin B-10 encontramos además,que en loa estados finanr.i~ 

ros o aua respectivas notas deberá indicarse el monto de los -

activos y pasivos monetarios en moneda extranjer~ mostrando la 

posición que guardan (corta, larua o nivelada), la b~se de su 

registro y el tipo de cambio a que se valuaron. 

Por otra parte, el efecto por posición monetaria, "nace del he 

cho de que existen ac~ivoa monetarios y pasivos monetarios que 

durante una época inflacionaria ven disminuido su poder adqui­

sitivo, al mismo tiempo que siguen manteniendo su valor nomi-­
nal11. <5 

Por lo tanto, es recomendable hacer una adecuada clasificación 

de las partidas monetarias de las no monetarias, toda vez que 

las primerau, al cierre de un periodo determinado están expre­

sadas al poder adquisitivo de la moneda, en ese momento, 

Las partidas no monetarias pierden poder adquisitivo con el -­

transcurso del tiempo, por la circunstancia de estar expresadas 

y ser representativas de moneda corriente. 

La manera más recomendable de deter~inar el efecto por posición 

monetaria, se hace siguiendo el procedimiento subsecuente : 

Determinar la posición neta inicial del periodo (Act.Mon­

Paa. Mon) ajustada sobre la base del nivel general de pre-
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cios al final del periodo, 

Los aumentos en las partidas monetarias (neto) ajustadas -

al nivel general de precios al fin del periodo, 

menos : 

Di~minuciones en las ¡iartidas monetariHs (neto) ajustadas 

sobre el nivel general de precios al término del periodo, 

Igual : 

Posici6n monetaria (neta) ajustada 

Menos : 

Poeici6n monetaria (neta) final (actual) 

Igual : 

Resultado por poeici6n monetaria 

El efecto obtenido se registra al final del período en el esta 

do de resultados, si se utiliza el método de ajuste por cambios 

en el nivel de precios para hacer la reexpresi6n de cifras, el 

resultado por posici6n mon~tario serA similar al resultado que 

presenta la cuenta de "corrección por reexpresión''• 

V.3. INCLUSION EN LOS CASOS PRACTICOS DEL RESULTADO POR TENEN 

CIA DE ACTIVOS NO MONETARlOS Y EL COSTO INTEGRAL DE FI­

NANCIA~IENTO, 

En este punto se complementun loe casos pr4cticos que se han -

manejado a través de los capitules I, 11, III y IV, 

Para el caso planteado, con objeto de ejemplificar la actuali-
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zacl6n de cifras, en base al método de ajuste por cambios en -

el nivel general de precios, s6lo resta determinar el costo i~ 

tegral de financiamiento, lo que se hace de la siguiente forma. 

Como ya se vi6 anteriormente, el costo integral de financiamie~ 

to lo componen intereses, fluctuaciones cambiarías y resul-

tado por posición monetaria. 

Se asigna un valor estimado total de $6,000.00 por intereses y 

fluctuaciones cambiarías, quedando solamente por determinar la 

parte del resultado por posici6n monetaria que formará parte -

del capital contable. Esto se hace para cumplir con lo que e! 

tablece el Boletín B-10, el cual indica "cuando durante el pe­

riodo se produzca un efecto monetario positivo y este exceda a 

la suma algebraica de naturaleza deudora de los intereses, el 

resultado cambiario y el déficit por retención de activos no -
* monetarios a que se refiere el párrafo 113 , el remanente no -

obstante constituir técnicamente un resultado, se llevará direc 

tamente al patrimonio, tomando en cuenta que se encuentra re-­

flejado en activos no monetarios que aún no se han consumido 
" ( 6 en el ciclo normal de operaciones • 

Otro efecto importante que hay que considerar, es que el saldo 

de la cuenta "corrección por reexpresi6n'' está valuado a pesos 

al 31 de Diciembre de 1983 y para poder enfrentar este importe 

en los resultados del periodo, tendrá que valuarse a promedio 

del periodo, 

Distribuci6n del resultado por tenencia de activos no mon! 

tarios cuando aparece como déficit. 
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Entonces tenemos : 

Saldo de la cuenta "Corrección por reoxpresión" f.;10,781.51 

Promedio de 1983 = Prom. 53 ~ = 80 "'10 781 51 
Prom.83 766.1 ' x ~ 1 • 

s 8,625.21 

Diferencia a considerarse en el capital rontable O 2,156.30 

Al resultado por posición monetaria operacional, o sea el que se 

incluye en el costo integral de financiamiento será hasta 

$6,000,00, equivalente a la suma algebraica de intereses y fluc­

tuaciones cambiarias. 

Para obtener el resultado monetario patrimonial se hace lo si-­

guiente : 

Diferencia a considerarse en el capital contable 

Resultado monetario operacional 

Saldo de la cuenta "Corrección por reexpresión" 

Resultado monet~rio patrimonial 

De lo que se deriva el siguiente asiento contable 

12 
D 

Corrección por reexpresi6n $10,781.51 

Actualización del capital contable 

Resultado por posición monetaria operacional 

Resultado por posición monetaria patrimonial 

$ 

$ 

2,156.30 

6,000.00 

8,156.30 

10,781.51 

2,625.21 

H 

$2' 156. 30 

6,000.00 

2,625.21 

Antes de presentar los estados financieros comparativos de los 

valores históricos originales J los valores históricos actuali­

zados, cabe destacar algunos aspectos que tienen que ver direc-
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tamente con las partidas resultantes de la actualización que se 

incluyen en el capital contable 

l. La r.ircular Núm. 25, emitida por la Comisión de Principios 

de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores Públi 

cos, A.C., establece que los rubros de Actualización de ca 

pital, Efecto por posición monetaria y Resultado por tenen 

cia de activos no monetarios (en su caso), que aparecen de~ 

tro del capital contable, son susceptibles de capitalizar-

se. 

2. De las partidas que integran el capital contable, sólo las 

utilidades del período y lns acumuladas (reexpresadas al -

final del periodo), pueden distribuirse como reparto de -­

utilidades o dividendos. 

Toda distribución o reducción de otros conceptos del cnpi­

.tal contable, se considerará como una reducción del capital, 

en este último caso se encuentran las cuentas resultantes 

de la actualización por medio del Boletín B-10. 

A continuación, se presentan los esquemas de mayor de los movi­

mientos contables en la actualiz~ción de cifras, busada en el 

método de Djuste por cambios en el nivel general de precios, -

así como loe estados financieros iniciales y finales, con el -

fin de dar una mejor idea del efecto obtenido, 
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1,438.40 

ESQUEM/1S DE M/1YOR 

RESULT/1DO MONET/\HIO CORRECCION POR 
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37 ,000.00 

1,438.40 
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5,850.00 
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92,922.25 103,703.76 S) 53,763.88 

/\CTIVO FIJO 

s )$ 67 ,000.0 

5) 54,210.0 

6) 90,791.8 

S) 212,001.8 

(X) Reexpreai6n inicial 
(F) Reexpreai6n final 

DEPRECI/\CION 

/1CU!.!UL/1D/1 

$ 16,100.00 

10,289.00 

30,428.59 

56,817.59 
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12} 10,781.51 10,781.51 (S 
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(5 7) 3,948.09 
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44,000.00 (S 
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$ 49,200.00 
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ESQUEM/1S DE M/\YOR 
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MONET/\RI/1 OPEíl/1CION/1L 

6,000,00 (12 

INTERESES Y 
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METODO DE /1CTU/1LIZ/1CION POR C/1MBIOS EN EL NIVEL GENER/1L DE PRECIOS 

B/IL/1NCE GENER/1L /1L 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

llCTIVOS 

CIFR/IS 

ORIGINllLES 

llctivos monetarios $ 40,000.00 

Inventarios 14,300.00 

TOTAL L1CT.CIRC. $ 54,300.00 

llctivo fijo (neto) 50,900.00 

Inversion $ 67,000.00 
Deprec. (16,100.00) 

TOT/IL ACTIVO $ J05,200.00 

P/1SIVO $ 49,200.00 

C/IPIT/1L CONT/1BLE 

CIFRAS 

/1CTU/1LIZ/1D/1S 

$ 40,000.00 

15,558.40 

$ 212,001.89 
( 56, 817.59) 

$ 55,558,40 

155,184.30 

$210,742.70 

$ 49,200.00 

Capital acumulado 

/\ctualizaci6n del capital 

$ 44,000.00 $ 44,000.00 

contable 

Resultado acumulado por_ 

posici6n monetaria 

Resultado por posición 

monetaria patrimonial 

Utilidad(perdida)del ejercicio 12 1000.00 

SUMA CAPITAL $ 56 ,000 .00 

P/\SIVO V CAPITAL $105,200.00 

.. 109,378,06 

8,251.40 

2,625.21 

( 2, 711. 97) 

$161,542.70 

$2101 742. 70 

, 
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METODO DE /1CTUllLIZllCION POR C/1MBIOS EN 'EL NIVEL GENER/1L DE PRECIOS 

ESTllDO DE RESULTllDOS DEL U DE ENERO /\L 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

Ventas netas 

Costo de ventas 

UTILID/1D BRUTll 

Gastos de opcracion 

UTILID/1D( PERDID/1 )DE OPER/\CION 

Costo integral de financiamiento: 

Intereses y fluctuaciones 

cambiarias 

Resultado por posición 

monetaria operacional 

UTILID/1D( PERDIDA )NET/\ 

CIFR/1S 

ORIGINllLES 

$ 76,000.00 

37,000,00 

$ 39,000.00 

21,000.00 

$ 18,000.00 

6,000.00 

• 12,000,00 

CIFR/1S 

llCTU/1LIZ/1D/1S 

$ 76,000.00 

53,763.88 

$ 22,236.12 

24 ,948 .09 

$( 2,711.97) 

6,000.00 

(6,000.00) 

$ (2,711.97) 
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METODO DE /1CTU/1LIZ/1CION POR C/1MBIOS EN EL NIVEL GENER/1L DE PRECIOS 

EST/1DO DE RESULT/1DOS DEL H DE ENERO /\L 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

Ventas netas 

Costo de ventas 

UTILID/1D BRUT/\ 

Gastos de opcracion 

UTILID/1D( PERDID/l)DE OPER/\CION 

Costo integral de financiamiento: 

Intereses y fluctuaciones 

cambiarias 

Resultado por posición 

monetaria operacional 

UTILID/\D(PERDID/\)NET/1 

CIFR/IS 

ORIGINALES 

$ 76,000.00 

37,000.00 

$ 39,000.00 

21,000.00 

$ 18,000.00 

6,000,00 

$ 12 ,000.00 

CIFR/IS 

/1CTU/\LIZ/1D/1S 

$ 76,000.00 

53,763.88 

$ 22,236.12 

24,948.09 

$( 2,711.97) 

6,000.00 

(6,000,00) 

$ (2,711.97) 
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Continuando con el caso práctico de actualización por medio 

del método de costos específicos (valores de reposición), se 

obtiene el Resultado por tenencia de activos no monetarios -

inicial, de la siguiente manera. 

ACTUALIZACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 

INDICE NACIONAL DE 
PRECIOS AL CONSUMIDOR 

COSTOS 
ESPECIFICOS 

RESULTADO POR TENENCIA 
DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

Inventarios $13,838.40 $21,000.00 $7,161.60 

Activo fijo(Neto) 88,521.00 100,000.00 11,479.00 

$ 18 640 .60 

El resultado por tenencia de activos no monetarios, se incor­

pora contabfemente con este asiento contable. 

12 

Resultado monetario acumulado 

Resultado por tenencia de activos 
no monetarios 

Registro de la determinación inicial 
de Resultados por tenencia de -
activos no monetarios al 31 de 
Die. de 1982. 

D H 

$18,640,60 

$18,640.60 

El siguiente paso consiste en la actualización al 31 de Di-­

ciembre de 1983 del resultado por posición monetaria aoumul! 

da, qu-e presenta el saldo de su cuenta. 
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RESULTADO MONETARIO 

ACUMULADO 

Actualización de la 
depreciación acumula 7)20,600.00 
da al 31 Dic./1962 -

Actualización del -
Ca pi tal con table al 10)37, 108. 00 
31 de Dic./82 

Actualización del 
RETANOM al 31 de 12 ) 18 •64º· 6º 
Diciembre/82. 

Actualización de 
8,600.00 ( 1 Inventarios al 31 

de Diciembre / 82. 

Actualización del 
76 ,000 .00 ( 5 Activo Fijo al 31 

de Diciembre / 82 

8,251.40 (S 

La actualización de este renglón al 31 de Diciembre de 1983, 

se hace utilizando factores derivados del Indice Nacional de 

precios al Consumidor, de igual manera que el capital contable. 

Resultado por posición 
monetaria acumulada --
inicial (al 31 Dic./62) FACTOR IMPORTE 

$8,251.40 1.809 $14,926.78 

DIFERENCIA 

$6,675.38 

Factor Dic. 83 766.l l 
Dic. 82 4'2'3."8 = ~ 

Con lo que se origina el siguiente ajuste : 

13 
D H 

Corrección por reexpresión $6,675.38 

Actualización del capital contable $6,675.38 

Actualización del resultado 
por reposición monetaria acu 
mulado al 31 de Dic./83 

El resultado del ejercicio tambi6n debe reexpreearse, por la 
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razón de que este renglón es parte integrante del capital con 

table. 

El procedimiento que se sigue para hacerlo es, partiendo del 

costo histórico, se aplican a este las afectaciones a resul­

tados que por actualización se hicieron al costo de ventas y 

depreciación del ejercicio, con ello se obtiene la utilidad 

(Perdida) del ejercicio (sin incluir al resultado por posición 

monetaria, ya que éste se determina más adelante), partida su 

jeta a actualización. 

La utilidad neta histórica para efectos de este caso' práctico 

es de $12,000.00, el procedimiento descrito en el Párrafo an 

terior se ejemplifica a continuación: 

Utilidad neta histórica 

Tras paso al costo de ventas por el 
consumo del inventario inicial ac­
tualizado (Asiento 3) 

Incremento al costo de ventas por 
los inventarios consumidos (Asien 
to 4) -

Incremento a la depreciación del 
ejercicio (Asiento 9), aplicado a: , 

$ 12,000.00 

8,600,00) 

7,000,00) 

Costo de ventas 6,830.00) 

Gastos de operación 4,520.00) 

Pérdida neta excluyendo el resulta 
do por posición monetaria del ejer 
ciclo - ( 14,950.00) 

Actualización del resultado neto -

del ejercicio (14,950,00 x Dic. 93 766 ' 1 250 3 737 50) 
Prom.83 612.9 ' ' 

18,687.50) 
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El importe de $3,737.50 negativo se incrementa en la cuenta 

de actualización del capital, como todas las actualizaciones 

de los renglones integrantes del capital contable, con el si 

guiente asiento : 

14 

Actualización del capital contable 

Corrección por reexpreeión 

Reconocimiento del efecto en el 
resultado del ejercicio en el -
mantenimiento del capital 

D H 

$3,737.50 

$3,737.50 

Para terminar de actualizar los renglones que fo~man el caP! 

tal contable reexpresado, sólo falta determinar el monto de 

actualización del resultado por posición monetaria acumulada 

aplicada al patrimonio (capital) y la parte que será consid! 

rada dentro del costo integral de financiamiento, eso se ha­

ce bajo el mismo procedimiento seguido en el método de ajus­

te por cambios en el nivel general de precios. 

El resultado por posición monetaria acumulada, se determina 

con la diferencia entre activos y pasivos monetarios, de un 

afta con otro al cierre de cada ejercicio, asi se tiene 

Activos monetarios 

Pasivos monetarios 

1983 

~40,000.00 

$49,200.00 

1962 
~~~ 

$34,000,00 

$47,000.00 

s 9,200.00 + $13,000.00=$22,000.00 

Posición monetaria promedio : 

s22,200.oo T 2 = $11,100.00 
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La posición monetaria promedio se convierte a valores equiv~ 

lentes a la inflación del período, para pod~rla enfrentar 

equitativamente en el estado de resultados, debido a que se 

encuentra valuada a peaos de cierre de ejercicios, 

Inflación del l~ de Enero 
al 31 de Diciembre de 1983 Dic.83 766.l 

Dic.82 423.6 = 1.809 80.9% 

POSICION MO:'IETARIA 
PROMEDIO (2 AROS) 

INFLACION DEL 
l" /ENE/83 AL 31 

DIC/03 

$11, 100.00 X 80.9 % =,$8,979.90 

El siguiente paso es la distribución del resultado por posi­

ción monetaria en el capital contable y en ~1 costo integral 

de financiamiento (Intereses, fluctuaciones cambiariaa y re­

sultado por posición monetaria), para ello daremos un valor 

ulobal a intereses y fluctuaciones cambiarias de $6,000,QO, 

recordando ademis, cumplir con la disposición de enfrentamie~ 

to del efecto monetario positivo con el costo integral de fi 

nanciam!ento y el RETANOM, la cual se comenta amPliamente en 

este capítulo, en el desarrollo del caso préctico de actual! 

zación Por el método de cambios en el nivel general de pre-­

cios. 

Un procedimiento aplic&ble es el siguiente: 

Posición monetaria 

Expresa en pedos con poder 
adquisitivo del promedio 
del afto Prom. 83 612.9 

Die, 83 'l6if:T ,. 

$ 8,9'/9,90 

.ao $ 7 183.92 

Diferencia $ 1,795,98 
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El total del resultado par pcsici.ón monetaria ($8,979.90) se 

registra en la c•.enta puente "corrección por rec:.;presión", -

la diferencia obtenida ($1,795.98) corresponde a la actuali­

zación del Resultado por posición monetaria, el reconocimie~ 

to en el costo integral de financiamiento del resultado por 

posición moneta:ia seré de $6,000.00 6 sea el impor~e de la 

suma de intereses y fluctuaciones cambiarias, el excedente -

de este importe y el resultado por posición monetaria en pe­

sos con pode: adquisitivo al promedio del año ($6,000.00(-) 

$7,183.~2 : $1,183,92) seré el resultado por posición monet~ 

ria patrimonial, o sea el que se reflejaré en el capital con 

table. 

De tal manera que surge el siguiente asiento contable 

15 

Corrección por reexpresión 

Actualización del capital 
contable 

Resultado por posición mo­
netaria operacional 

Resultado por ¡:osición mo­
netaria patrimonial 

Heconocimiento del resultado 
monetario operacional y patr! 
rnonial 

D H 

$8,979.90 

$1,795.98 

$6,000,00 

$1,183.92 

La determinación del Resultado por tenencia de activos no m~ 

netarios (RETANOM), el 31 de Diciembre de 1983, es la Qltina 

etapa en la actualización de cifras por el método de costos 
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específicos (valores de reposición), ésta se hace como sigue: 

ACTUALIZACION AL 31 DE DICIE/.lBRE DE 1983 

INDICE NACIONAL DE COSTOS 
PP.ECIOS AL CONSUMIDOR ESPECIFICOS 

Inventarios $15,558.40 $25,000.00 

Activo fijo (neto) $Hi5,184.00 $170,000.00 

Resultado del ejer-
cicio ( 10,889.96) ( 18,687.50) 

Resultado por tenencia de activos 
no monetarios al 31 de Dic/83 

Resultado por tenencia de activos 
no monetarios al 31 de Dic./82 

Saldo de la cuenta "corrección por 
reexPresi6n" 

RESULTADO POR TENENCIA 
DE ACTIVOS NO ~ONETARIOS 

$ 9,441.60 

$ 14,816.00 

7,797.54 

$ 32,055.14 

$ 32,055.14 

... 
$ 18,640.60 

$ 13,414.54 

$ 15,215.85 

$ 1,801.31 

El saldo de la cuenta "corrección Por reexPresión" representa 

el Resultado por tenencia de activos no monetarios. 

Para saldar la cuenta "corrección por reexpresi6n" se trasP! 

sa su saldo al Resultado por tenencia de activos no ~oneta-­

rioa, con el siguiente movimiento contable : 
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16 

Corrección por reexpresión 

Resultado por tenencia 
de activos no monetarios 

Registro del resultado por 
tenencia de activos no mo­
netarios al 31 de Dic/83 

D H 

$15,215,85 

$15,215.85 

El importe que arroja la cuenta de Resultado por tenencia de 

activos no monetarios, se presenta dentro del capital conta­

ble. 

A continuación se incluyen los esquemas de mayor• y los esta­

dos financieros comparativos de las cifras iniciales y actua 

lizadas 1 en las que aparece el resultado final de la aplica­

ción del m6todo de actualización de costos específicos (val2 

ros de reposición). 



S)$ 

1) 

2) 

S) 

S) 

5) 

6) 

S) 

METODO DE /1CTU/1LIZ/ICION DE COSTOS ESPECIFICOS ( V/1LORES DE REPOSICION ) 
---------------------~socrEMT~"lJJr'lrnYUH"----------------------

RESULTllDO MONET/IRIO CORRECCION POR 

INVENTARIOS llCU!'1UL/1DO REEXPRESION COSTO DE VENT/1S 

14,300.00 $ 8,600.00 

8,600.00 

10,700.00 

33,600.00 8,600.00 

25,000.00 

(3!~JBEP20,600.00 $ B,6oo.Ó~VfflC~JiEg3,300.00 $ 10,700~~0 f~lS)$ 
l~¡c.c31,108.00 76 1 000.éoFf~llflC·~5,515,37 1,008:~0 fgl3¡ 

mRT/118,640,60 f3jRPM6,675.38 107
1
008:50 fKl4) 

7fi,34A,fi0 84,600.00 Í~)RPM8,979.90 ll,358~bo f~l9) 

37,000.00 

8,600.00 

7,000.00 

6,830.00 

8,251.40 (S ------1---ª-·_73
_
7
_·_

50 
< 
14

s ¡ 59, 430. oo 
124,571.65 139,787.50 

16) 15,215.85 15,215,85 (S 

DEPRECillCION G/1STOS DE /1CTU/\LIZ/1CION DEL 

/\CTIVO FIJO 

67,000.00 

76,000.00 

107,000.00 

250,000.00 

(X) /lctualizaci6n inicial 
(F) /1ctualizaci6n final 

/\CUMUL/1011 

$ 16,100.00 (SS) 

20,600,00 (7 9) 

43,300.00 (8 

80,000.00 (S 

(RPM) ilctuolizaci6n del resultado por poaic16n monetaria 

OPER/1CION CllPIT/IL CONT/1BLE 

21,000.00 14) 3,737.50 s 

4,520.00 

3,737,50 

INV ilctualizaci6n de inventarios 
/1.F /\ctualizaci6n de activo fijo 
e.e /\ctualizaci6n de capital contable 

37,108.00 

65,616.37 

6,675.38 

1,795.98 

111,195.73 

107,458.23 

(10 

(11 

(13 

(15 

(S 



!'!!.~.?-~!-AE.!~~1!_1~~~~º~-E~_C..0E!~l!._EE~~~~.!E~~-c-~~!:.~~~-'?..E_!l~!'..'?..~~!~~J 
ESQUEMAS DE M/1YOR 

RESULTADO POR POSICION RESULTADO POR POSICION RESULTADO POR TENENCIA 

DUWla~UWlW2.S /\ OPER/1CION/1L NET/1RI/1 P/\TRIMONI/IL /ICTIVOS MONET/1RIOS 
$ lB,640.60 (12 

15,215.65 (16 

33,656,45 (S 

PASIVO 
49 1200.00 (S 

........ ---------

6,000,00 (15 $ 1,183.92 (15 5)$ 40,000,0 

INTERESES Y 

$ 76,000.00 (S 



- 101 -

J!1ETODO DE ACTUALIZACION DE COSTOS ESPECIFICOS 

(VALORES DE REPOSICION) 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

ACTIVOS 

Activos monetarios 

Inventarios 

TOTAL ACTIVO CIRCULANTE 

Activo fijo (neto) 

Inversión $67,000.00 
Deprec. (16,100.00) 

CIFRAS 
ORIGINALES 

$ 40,000,00 

14,300.00 

$ 54,300.00 

50,900.00 

TOTAL ACTIVO $105,200.00 

CAPITAL CONTABLE 

Ca pi tal acumulado 

Actualización del ca pi tal 

contable 

Resul tarlo acumulado por -

posición monetariH 

Resultado pcr posición m~ 

netaria patrimonial 

Resultado por tenencia de 

activos no monetarios (RE­

TANOM) 

Util ldad(perdida) del eje!: 

cicio 

SUMA CAPITAL 

PASIVO Y CAPITAL 

$ 49,200.00 

$ 44,000,00 

$ 12,000.00 

s 56,000.00 

ilo5."2 Oo700 

$250,000.00 
( 80,000.00) 

CIFRAS 
ACTUALIZADAS 

$ 40,000.00 

25,000.00 

$ 65,000.00 

170,000.00 

$235,000,00 --
$ 49,200.00 

$ 44,000,00 

$10'7,458.23 

$ 8,251.40 

$ 1,183,92 

$ 33,856.45 

( 8,950.00) 

SlOG',800,00 

ffi's,000.00 
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:lETODO DE ACTUALIZAC:tON DE COSTOS ESPECIFICOS 

(VALORES DE REPOSICION) 

ESTADO DZ RESULTADOS DEL 1° DE ENERO A~ 31 DE DIC. DZ 1983 

CIFRAS CIFRAS 
ORIGINALES ACTUALIZADAf.i 

Ventas netas $ 76,000.00 $ 76,000.00 

Costo de ventas ( 37,000.00) ( 59,430,00) 

Utilidad bruta $ 39,000.00 $16,570.00 

Gastos de oper.-.ción ( 21,000.00) ( 25,520.00) 

Utilidad(Qerdida)de operación $ 18,000.00 ( $ 8,950.00) 

Costo integral de financiamiento 

Intereses y fluctuaciones 

cambiarias ( 6,000.00) 6,000.00) 

ílesul tado P•'r posición mo-

netaria ( operacional) 6,000.00 

Utilidad (perdida) neta $ 12,000,00 ($ 8,950.00) 
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Como se puede observar, en ambos métodos de actualización, 

el efecto que se produce en el resultado de las operaciones 

del periodo (1983), es el de convertir la utilidad neta his­

tórica en una pérdida, lo que refleja la situación real de 

la empresa por causa del fenómeno de la inflación. 

1) INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICos', A. e., _Boletín 

B-10. Reconocimiento de los efectos de la inflaci6n en 

la información financiera. P. 16 

2) INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, A.C., Comisión 

de Principios de Contabilidad, Circular Núm. 25, Crite­

rios oficiales de la Comisi6n de Principios de contabili­

dad relativos a la aplicación de conceptos emitidos en -

el Boletín B-10, P. 36 

3) INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, A.C;, Comisión 

de Principios de Contabilidad. Circular Núm. 26, Pregun­

tas y Respuestas relacionadas con el Boletín B-10. P. 27 

4) INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, A.C., Boletín 

B-10. Reconocimiento de los efectos .•• P. 20, 

5) lbidem. P. 22 

6) Ibid. P. 25 



e o N e L u s l o N E s 

Con el estudio realizado en el presente trabajo, se puede co11-

cluir lo siguiente: 

La actualización de cifras, basada en la aplicación de los 

fundamentos contenidos en el Boletín B-10, proveen a los -

administradores de empresas y accionistas, de una herramien 

to de gran utilidad en la toma de decisiones en periodos -

de inflación. 

Los métodos de actualización de cifras, planteados en el -

Boletín B-10 son aplicables para el fin que se persigue, -

sin embargo seria conveniente abYndar en la investigación 

de métodos aplicables a cada uno de los distintos ramos de 

actividades que se desarrollan en nuestro país. 

Para que el efecto resultante de la aplicación de los mét~ 

dos de actualización de cifras, contenido en el Boletín B-

10 sirva para la toma de decisiones, es indispensable co~ 

tar con análisis detallados de los registros de valores ba 

sados en la contabilidad tradicional. 

Es indispensable que toda empresa antes de adoptar cualqui~ 

ra de los dos métodos contenidos en el Boletín B-10 reali­

ce un análisis profundo de las características de sus bie­

nes y de la objetividad de las cifras que se van a obtener. 

El Boletín B-10 plantea iraportantes adecuaciones a los fu2 

damentos contables, sin embargo su efecto se buoa en la -­

eficiente aplicación de los lineamientos de la con~abili-­

dad tradicional, 
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